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Εάν το τελευταίο
διάστημα δεν έχετε
επισκεφθεί τον Κορμα-
κίτη εμείς σας παρο-
τρύνουμε να το κάνετε
τώρα. Εάν δεν περπα-
τήσατε στους αγρούς
του και δεν φθάσατε
μέχρι τις δανδαλένιες
ακρογιαλιές του  κάντε
το. Η μαγεία της κυ-
πριακής φύσης με τους
υπέροχους χρωματι-
σμούς των κάθε λογής
αγριολούλουδων σε
αφήνουν πραγματικά
άναυδο. Ένα μικρό
δείγμα σας μεταφέρου-
με στην διπλανή φω-
τογραφία με πρώτο
πλάνο τις κόκκινες
λαλλένες (άγριες του-
λίπες) πνιγμένες στο
πράσινο της φύσης.
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Θ
εωρούμε βέβαιο πως το θέμα
της συμπερίληψης της ευρύ-
τερης περιοχής Κορμακίτη στο
σχέδιο της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης για την προστασία της φύ-
σης, το γνωστό Natura 2000,

θα προκαλέσει μεγάλη αναστάτωση στην
Μαρωνιτική κοινότητα. Και τούτο θα πάρει
ακόμη πιο μεγάλες διαστάσεις όταν ο
απλός κόσμος αντιληφθεί πλήρως τις συ-
νέπειες και τις προεκτάσεις μιας τέτοιας
εξέλιξης. Είναι πασιφανές πως οι εμπει-
ρογνώμονες της Ευρωπαϊκής Επιτροπής

έχουν πάρει τις αποφάσεις τους. Και με
βάση αυτές τις αποφάσεις ο Κορμακίτης
θα ενταχθεί στο Νatura 2000. Το μόνο που
όπως όλα δείχνουν απομένει είναι η συ-
νομολόγηση του Διαχειριστικού Σχεδίου
της περιοχής. Είναι εδώ που ενδεχομένως
θα πρέπει να αναζητηθεί η χρυσή τομή και
να κατευναστούν οι δίκαιες και δικαιολο-
γημένες ανησυχίες των κατοίκων και των
ιδιοκτητών των περιουσιών. Οι ειδικοί της

Ευρωπαϊκής Ένωσης δήλωσαν πως το Δια-
χειριστικό Σχέδιο θα είναι το προϊόν δια-
βούλευσης με τις τοπικές αρχές και τις αρ-
χές της κοινότητας. Θέλουμε να πιστεύου-
με πως αυτό θα συμβεί και δεν αποτελεί
απλά και μόνο σχήμα λόγου.

Από την πλευρά της η κοινότητα των
Μαρωνιτών μέσω του Εκπροσώπου της
στη Βουλή αλλά και του Κοινοτικού Συμ-
βουλίου Κορμακίτη θα πρέπει να είναι
έτοιμη και να δηλώσει παρούσα σε αυτό
το μεγάλο ραντεβού με την ιστορία.
Έχουν υποχρέωση αυτοί που εκπροσω-

πούν και διαχειρίζονται τις τύχες της κοι-
νότητας να προετοιμαστούν κατάλληλα
και να προσέλθουν στον διάλογο με την
ομάδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης με τεκ-
μηριωμένες προτάσεις. Αυτά τα ζητήματα
δεν σηκώνουν αναβολές και επιπολαι-
ότητες. Επιβάλλεται άμεση, σοβαρή και
υπεύθυνη αντίδραση η οποία θα στοχεύει
στη διασφάλιση των συμφερόντων του
Κορμακίτη και των κατοίκων του. Δεν

πρέπει σε καμία περίπτωση να θεωρή-
σουμε ως δεδομένο ότι οι Ευρωπαϊκή
Ένωση και οι εδώ εμπειρογνώμονες της
θα προτάξουν το συμφέρον της κοινότη-
τας των Μαρωνιτών. Είναι εμείς, η κοι-
νότητα, που πρέπει και οφείλει να προ-
τάξει με υπεύθυνο και δυναμικό τρόπο τα
ζητήματα που την ανησυχούν.

Εμείς ως εφημερίδα δεν είμαστε ενάν-
τια στην προστασία της φύσης και του
περιβάλλοντος. Απεναντίας το ζητούμε και
το στηρίζουμε. Δεν μπορούμε όμως την ίδια
ώρα να δεχτούμε πως ο Κορμακίτης με τις
καταπληκτικές παραλίες και τις περικαλλής
ομορφιές του δεν θα μπορέσει ποτέ να απο-
κτήσει την αίγλη ενός σημαντικού ποιοτικού
τουριστικού προορισμού. Θα πρέπει να ανα-
ζητηθεί η ενδιάμεση λύση. Αυτή δηλαδή η
λύση που θα προστατεύει την φύση και το
περιβάλλον αλλά ταυτόχρονα θα επιτρέπει
την δημιουργία ποιοτικής τουριστικής υπο-
δομής που θα δώσει ζωή και προοπτική
στον Κορμακίτη. Θα είναι κατά την άποψη
μας μέγα και ιστορικό σφάλμα εάν, για πα-
ράδειγμα, το Διαχειριστικό Σχέδιο δεν προ-
βλέπει την δημιουργία ελεγχόμενων του-
ριστικών ζωνών στα βόρεια και δυτικά πα-
ράλια. Κάτι τέτοιο θα καταδικάζει ουσια-
στικά τον Κορμακίτη στους αιώνας των
αιώνων να καταστεί μια γεωργοκτηνο-
τροφική κοινότητα χωρίς την προοπτική
ραγδαίας οικονομικής ανάπτυξης.
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Η Παρακαλούνται όλοι οι

παραλήπτες της εφημε-
ρίδας, όπως ενημερώ-
νουν άμεσα και με ακρί-
βεια (οδό, αριθμό και τα-
χυδρομικό κώδικα), τον
«Τ» για οποιαδήποτε αλ-
λαγή ή και προσθήκη νέ-
ων διευθύνσεων.  

T

Στην φωτογραφία η θρυλική ΕΝΑ Ασωμάτου. Η ομάδα όνειρο που
έγραψε την δική της ποδοσφαιρική ιστορία την δεκαετία του ΄80.
Τώρα που δύο Μαρωνίτικες ομάδες ο «Κέδρος»Αγίας Μαρίνας και
ο «Κορμακίτης» προκρίθηκαν στις οκτώ του κυπέλλου της ΕΠΟΠΛ
οι θύμησες μας πηγαίνουν πίσω. Τότε που ο κραταιός «Λίβανος»
Κορμακίτη αναμετρήθηκε με την φιλόδοξη Ένωση Νέων Ασωμάτου
στον τελικό του κυπέλλου της ομοσπονδίας. Σε ένα αξέχαστο

αγώνα στο ιστορικό ΓΣΠ με νικήτρια και κυπελλούχο την ομάδα
του Ασωμάτου. Όσα χρόνια κι’ αν περάσουν εκείνος ο Μαρωνίτικος
τελικός δε λέει να σβήσει από τις μνήμες του φίλαθλου κόσμου.
Ας ελπίσουμε πως παρόμοιες στιγμές, με ποδοσφαιρική αξία αλλά
και απαράμιλλο ήθος, θα ζήσουμε και φέτος. Και θα γίνει το πο-
δόσφαιρο, και πάλιν,  ο μεγάλος πρεσβευτής της κοινότητας των
Μαρωνιτών.

άποψη

H ενδιάμεση λύση
NATURA KAI KOΡΜΑKITHΣ

oΤΥΠOΣ

Xρονογράφος
στιγμές από την ιστορία

XPHΣIMA THΛEΦΩNA
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Φουρτούνα 
φέρνει το 

Η ευρύτερη
περιοχή
Κορμακίτη είναι
οριστικά μια από
τις
προτεινόμενες
προς
συμπερίληψη
περιοχές στο
σχέδιο της
Ευρωπαϊκής
Ένωσης για την
προστασία της
φύσης Natura
2000.  Η ειδική
ομάδα της
Ευρωπαϊκής
Ένωσης η οποία
εργάζεται για το
συγκεκριμένο
θέμα στην
κατεχόμενη
Κύπρο
επισκέφθηκε
προς τον σκοπό
αυτό τον
Κορμακίτη  το
Σάββατο 14
Φεβρουαρίου
2009 και
ενημέρωσε τους
ενδιαφερομένους
για τις πολλαπλές
πτυχές του
θέματος

ΝATURA

Σ
τη συνάντηση για την
οποία να σημειωθεί κα-
νένας δεν ενημέρωσε
υπεύθυνα τον κόσμο για
την πραγματοποίηση
της, παρευρέθηκαν δέκα

με δεκαπέντε περίπου άτομα. Προ-
ηγουμένως η ειδική ομάδα των Ευ-
ρωπαίων εμπειρογνωμόνων είχε
διοργανώσει παρόμοια ενημερωτική
συνάντηση στο γειτονικό Διόριος.
Η περιοχή στην οποία συμπεριλαμ-
βάνεται ο Κορμακίτης φέρει την ονο-
μασία AKDENIZ και σε αυτήν βρί-
σκονται επίσης τα χωριά Διόριος,
Αγία Ειρήνη, Λιβερά και μέρος της
Όρκας. Μιλάμε ουσιαστικά για το
παραλιακό τρίγωνο του Ακρωτηρίου
Κορμακίτη. 

Τα επόμενο στάδιο
Μετά την γενική παρουσίαση που

έγινε στον Κορμακίτη η ειδική ομάδα
της Ευρωπαικής Ένωσης θα προχω-
ρήσει στην προετοιμασία και την
συγκρότηση του Διαχειριστικού Σχε-
δίου της προστατευόμενης περιοχής.
Το Διαχειριστικό Σχέδιο αποτελεί
στην ουσία το πλαίσιο λειτουργίας
της προστατευόμενης περιοχής και
θα περιέχει τους κανόνες που θα ρυθ-
μίζουν την διατήρηση και την ανά-
πτυξη της. Αυτό το σχέδιο θα ετοι-
μαστεί από τους ειδικούς οι οποίοι
ωστόσο θα πρέπει να το διαβουλευ-
θούν και να το συμφωνήσουν με την
τοπική αρχή του Κορμακίτη. Σε αυτό
το σχέδιο περιέχονται και οι πολε-
οδομικές ζώνες που ρυθμίζουν και
καθορίζουν την έκταση και το μέγε-
θος της ανάπτυξης τόσο στην ενδό-
τερη περιοχή Κορμακίτη όσο και στα
παράλια. Με βάση τα σημερινά δε-
δομένα ολόκληρη η γή που βρίσκε-
ται εντός των χωρητικών ορίων της
κοινότητας Κορμακίτη θεωρείται ως
γεωργική και έχει συντελεστή δό-
μησης από μηδέν έως πέντε στα εκα-
τό. Όπως εκτιμούν μελετητές του θέ-
ματος θα πρέπει να θεωρείται απο-
λύτως βέβαιο πως σε περίπτωση που
οριστικοποιηθεί και επισημοποιηθεί
η συμπερίληψη του Κορμακίτη στο
Natura τότε δεν θα υπάρξει ποτέ αύ-
ξηση του συντελεστή δόμησης.

Σε έξι μήνες τέλος
Όπως και να έχουν τα πράγματα

η ειδικοί της Ευρωπαϊκής Ένωσης
προχωρούν με γοργούς ρυθμούς και
σύμφωνα με το πρόγραμμα που πα-
ρουσίασαν στον Κορμακίτη έως και
το τέλος του προσεχούς Ιουλίου θα
έχουν έτοιμο το ολοκληρωμένο προ-
σχέδιο του Διαχειριστικού Σχεδίου
της περιοχής. Τον Αυγουστο του
2009 θα το παρουσιάσουν σε δημό-
σια ακρόαση για σχόλια και παρα-
τηρήσεις και έως τον Νοέμβριο του
ίδιου έτους  η ειδική αυτή επιτροπή
πρέπει να ολοκληρώσει τις εργασίες

της. Είναι λοιπόν ξεκάθαρο ότι τα
περιθώρια στενεύουν και οι όποιες
αντιδράσεις, θετικές ή αρνητικές, θα
πρέπει να υπάρξουν άμεσα.

«Ευλογία» για την Ε.Ε.
Για τους Ευρωπαίους ειδικούς το

γεγονός πως μια περιοχή συμπερι-
λαμβάνεται στο Natura είναι πραγ-
ματική ευλογία για τον τόπο και τους
κατοίκους. Βασικά επιχειρήματα τους
είναι πως με αυτό τον τρόπο προ-
στατεύεται το φυσικό περιβάλλον
και καθίσταται ουσιαστικά ελκυστι-
κός προορισμός για τουρίστες της
φύσης. Σύμφωνα μάλιστα με τα στοι-

χεία της ΕΕ ο Τουρισμός της φύσης
αυξάνεται συνεχώς τα τελευταία χρό-
νια και όλες οι περιοχές που βρί-
σκονται στο Natura απορροφούν
σημαντικό οικονομικό όφελος. Για
να στηρίξουν την θέση τους οι ειδι-
κοί έφεραν ως παράδειγμα παρό-
μοιες περιοχές στο εξωτερικό όπου
οι επί τόπου κοινότητες ωφελήθηκαν
σημαντικά αφού κατέστησαν τουρι-
στικοί προορισμοί. Σε αυτές τις κοι-
νότητες με την βοήθεια της ΕΕ δη-
μιουργήθηκαν μικρές επιχειρήσεις

(καφετέριες, εστιατόρια, αγροτου-
ριστικές μονάδες κ.α.) που συνάδουν
με το σχέδιο για την προστασία της
φύσης. Στην περίπτωση του Κορμα-
κίτη αυτό σημαίνει πως θα υπάρξει
μεγάλη προβολή του χωριού ως προ-
ορισμού για τουρίστες της φύσης
και θα δοθούν κίνητρα στους κατοί-
κους για να δημιουργήσουν μικρές
επιχειρήσεις εντός του χωριού που
θα ικανοποιούν τις ανάγκες αυτού
του τουρισμού. 

«Κατάρα» για άλλους
Πολλοί είναι ωστόσο αυτοί που

θεωρούν πως η εφαρμογή αυτού του

σχεδίου θα σημάνει και το τέλος κά-
θε ελπίδας για μελλοντική ανάπτυξη
του Κορμακίτη. Όπως δηλώνει στον
«Τ» ο μελετητής του θέματος Ιωάννης
Χατζηχαννή εάν τελικά ο Κορμακίτης
ενταχθεί και επίσημα στο Natura τότε
η αξία της γης σε όλη την περιοχή
θα εκμηδενιστεί και «θα πάθουμε ότι
ακριβώς έπαθαν οι κάτοικοι της πε-
ριοχής Ακάμα».  Σύμφωνα με τον κ.
Χατζηχαννή «εάν οι κάτοικοι του
Κορμακίτη δεν αντιδράσουν και δεν
απαιτήσουν την μη συμπερίληψη του

χωριού τους σε αυτό το σχέδιο τότε
να είναι βέβαιοι ότι οι περιουσίες
τους είτε βρίσκονται κοντά στο χωριό
είτε κοντά στη θάλασσα δεν θα έχουν
καμία αξία». «Σε αντίθετη περίπτωση»
συνεχίζει ο κ. Χατζηχαννή «με την δη-
μιουργία τουριστικών ζωνών στα πα-
ράλια του Κορμακίτη και με την προ-
σεκτική ξενοδοχειακή και άλλη του-
ριστική ανάπτυξη όλες οι περιουσίες
θα αποκτήσουν τεράστια αξία όπου
και εάν ευρίσκονται». Για να στηρίξει
το επιχείρημα του καλεί όλους να ανα-
λογιστούν τι θα σήμαινε για τον Κορ-
μακίτη η δημιουργία μιάς η δύο μεγά-
λων ξενοδοχειακών μονάδων με γή-
πεδα γκολφ στα παράλια. « Το ελάχιστο

θα είχαμε 200 με 300 θέσεις εργασίας
κάτι που θα ενδυνάμωνε τις προσπά-
θειες για επιστροφή στο χωριό ενώ η
αξία των ακινήτων σε όλη την περιοχή
Κορμακίτη θα δεκαπλασιάζετω όπως
συμβαίνει στις περιοχές της Πάφου
και της ελεύθερης Αμμοχώστου». Ο κ.
Χατζηχαννή τονίζει πως εάν το Νatura
εφαρμοστεί τότε θα έχουν και οι γε-
ωργοκτηνοτρόφοι τεράστιο πρόβλημα
αφού σε περιοχές ειδικού ενδιαφέ-
ροντος δεν θα μπορούν να κυκλοφο-
ρούν οποιαδήποτε μηχανοκίνητα και

θα απαγορεύεται κάθε γεωργοκτηνο-
τροφική δραστηριότητα. Ως τέτοιες
περιοχές ο Ιωάννης Χατζηχαννή ανα-
φέρει την Πατσαλλιά (για τις λαλλένες)
την Λαότρυπα και τον Λιθράτη (για με-
γάλης ηλικίας ελιές και χελώνες), την
Γαλάλα και όλες τις δασικές περιοχές.
Ολοκληρώνοντας τις δηλώσεις του
στον «Τ» ο κ. Χατζηχαννή καλεί τους
κατοίκους του Κορμακίτη να ξυπνή-
σουν και να καταλάβουν το μέγεθος
των συνεπειών από την εφαρμογή
του Natura. «Αν δεν αντιδράσουμε
άμεσα, μαζικά και δυναμικά προς την
Ευρωπαϊκή Ένωση και τις Βρυξέλλες
τότε είναι σαν να συνυπογράφουμε
το τέλος του Κορμακίτη» κατέληξε.

O χάρτης, τον
οποίο παρου-
σίασαν οι ειδι-
κοί της Ευρω-
παϊκής Ένωσης
στην συνάντηση
στον Κορμακί-
τη. Στο χ ρτη
απεικονίζεται η
περιοχή σε κί-
τρινο πλαίσιο
που θα ενταχ-
θεί, με βάση
τους ειδικούς,
στο Σχέδιο για
την Προστασία
της Φύσης,
NATURA 2000.
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Δεν είναι άγνωστος στην Μαρωνιτική
κοινότητα. Ούτε χρειάζεται ιδιαίτερες
συστάσεις. Βρέθηκε μαζί με τους Μαρωνίτες
αμέτρητες φορές. Έζησε και μοιράστηκε χαρές
και λύπες. Παρών στις χοροεσπερίδες, παρών
στις εκδηλώσεις, παρών στις θρησκευτικές
γιορτές. Ακόμη και πρόσφατα και σε εντελώς
ανύποπτο χρόνο βρέθηκε στο ξωκλήσι του
Αγίου Γεωργίου στον Κόρνο και γιόρτασε μαζί
με τους Μαρωνίτες την μεγάλη πανήγυρη του

Αγίου Γεωργίου του Σπόρου. Ο λόγος  για τον
νέο Γενικό Γραμματέα της Κεντρικής Επιτροπής
του ΑΚΕΛ κ. Άντρο Κυπριανού. Τον άνθρωπο
στον οποίο τα μέλη της κεντρικής επιτροπής,
με την ψήφο τους, ανέθεσαν την ευθύνη να
οδηγήσει το κόμμα στην μετά Χριστόφια εποχή.
Ο Άντρος Κυπριανού μιλά στον «Τ» και
καταθέτει με ξεκάθαρο τρόπο τις σκέψεις του
ως προς την σχέση του κόμματος της αριστεράς
με τους Μαρωνίτες της Κύπρου. Δηλώνει

ευθαρσώς ότι το ΑΚΕΛ ήρθε στην κοινότητα των
Μαρωνιτών για να μείνει και να εδραιωθεί.
Προς αυτή την κατεύθυνση ανέφερε το ΑΚΕΛ θα
προσφέρει στην κοινότητα και εξέφρασε την
βεβαιότητα πως και οι Μαρωνίτες θα
προσφέρουν στο ΑΚΕΛ. Ανακοίνωσε ταυτόχρονα
την πραγματοποίηση της πρώτης του
επίσκεψης στα κατεχόμενα Μαρωνίτικα χωριά
ως Γενικός Γραμματέας του κόμματος την οποία
τοποθετεί εντός προσεχούς Μαΐου.

Ερ. Θα θέλαμε πρώτα κύριε Κυ-
πριανού, να μας μιλήσετε για τα συ-
ναισθήματα σας από την εκλογή σας
στη θέση του Γενικού Γραμματέα της
Κετρικής Επιτροπής του ΑΚΕΛ.

Απ. Σίγουρα είναι συναισθήματα μιας
ηθικής ικανοποίησης με την έννοια της
αναγνώρισης και επιβράβευσης της
προσπάθειας που κατέβαλα προσωπικά
ως άτομο, αλλά πολύ περισσότερο είναι
συναισθήματα ευθύνης έναντι του κόμ-
ματος, των στελεχών του κόμματος
πρώτα και βέβαια έναντι των μελών του
κόμματος, αλλά και έναντι του κυπρια-
κού λαού. Το ΑΚΕΛ αυτή τη στιγμή είναι
το μεγαλύτερο πολιτικό κόμμα στον τό-
πο μας, έχει με την ανάληψη της προ-
εδρίας της Δημοκρατίας από τον Δη-
μήτρη Χριστόφια, αναλάβει ένα σημαν-
τικό ρόλο και η προσπάθεια μας θα εί-
ναι να τον διαδραματίσουμε με όσο το
δυνατό μεγαλύτερη αποτελεσματικό-
τητα. Πρώτος μας στόχος είναι, λοιπόν,
να βοηθήσουμε τον πρόεδρο της Κυ-
πριακής Δημοκρατίας να ικανοποιήσει,
να υλοποιήσει τις υποσχέσεις που έδω-
σε στον κυπριακό λαό, που είναι ένα
σημαντικό καθήκον. Πρώτα και κύρια
βέβαια σε ότι αφορά τη λύση στο κυ-
πριακό αλλά και σε ότι αφορά την αν-
τιμετώπιση των ζητημάτων σε θέματα
εσωτερικής διακυβέρνησης με στόχο
να έχουν όλοι οι Κύπριοι μια καλύτερη
ζωή. Από εκεί και πέρα ο στόχος μας
είναι να αναβαθμίσουμε ακόμα περισ-
σότερο την οργανωτική δυνατότητα και
ικανότητα του κόμματος, έτσι ώστε να
μπορεί να ανταποκριθεί καλύτερα στα
πολλαπλά καθήκοντα που τίθενται ενώ-
πιον του με τα νέα σύγχρονα δεδομένα.
Και στην Κύπρο και στον ευρωπαϊκό
χώρο αλλά και γενικότερα διεθνώς.

Ερ. Και η πρώτη μεγάλη πρόκληση
είναι οι Ευρωεκλογές;

Η μεγαλύτερη πρόκληση είναι η υλο-
ποίηση του προγράμματος του προ-
έδρου της Κυπριακής Δημοκρατίας.
Χρονικά ναι, είναι μια σημαντική ανα-
μέτρηση οι ευρωπαϊκές εκλογές. Η προ-
σπάθεια μας είναι να ενημερώσουμε
πρώτα και κύρια τον κυπριακό λαό πως
λειτουργήσαμε ως κόμμα τα πέντε προ-
ηγούμενα χρόνια που είμαστε στο Ευ-
ρωπαϊκό Κοινοβούλιο, να αποδείξουμε
ότι είμαστε μια δύναμη διεκδίκησης,
ότι αγωνιζόμενοι μαζί με το λαό κερ-
δίζουμε προς όφελος του λαού, και να
διεκδικήσουμε κατά την άποψη μας δι-
καιωματικά την ψήφο του. Εάν περά-
σουμε τα μηνύματα μας με το σωστό
τρόπο στον κυπριακό λαό, δεν έχουμε
καμιά απολύτως αμφιβολία ότι ο κυ-
πριακός λαός θα εκτιμήσει το τι έχουμε
προσφέρει μέσα από το Ευρωπαϊκό
Κοινοβούλιο και θα μας τιμήσει με την
υποστήριξη του. Να κάμω μια παρέν-
θεση για να πω ότι και ο τρόπος που
λειτουργεί η κυβέρνηση αποδεικνύει
ότι όταν διεκδικείς, κερδίζεις. Δεν πρέ-
πει λοιπόν να δεχόμαστε αδιαμαρτύ-
ρητα ότι φτάνει κοντά μας από τους
ισχυρούς στην Ευρωπαϊκή Ένωση. 

Ερ. Ας έρθουμε σιγά σιγά στους
Μαρωνίτες κύριε Κυπριανού. Επί
Εζεκία Παπαιωάννου το ΑΚΕΛ είχε
μια τεράστια απόσταση από τους
Μαρωνίτες. Ήταν σχεδόν ανύπαρ-
κτη η παρουσία του. Επί Δημήτρη
Χριστόφια η απόσταση αυτή εκμη-
δενίστηκε και έχει μπει το ΑΚΕΛ για
καλά στην κοινότητα. Επί Άντρου
Κυπριανού τι να αναμένουμε; 

Απ. Πρώτα να πω ότι το ΑΚΕΛ είναι
κόμμα του συνόλου του Κυπριακού λα-
ού. Δεν είναι υπερβολή να σας πω ότι
ακόμα και σήμερα έχουμε Τουρκοκύ-
πριους μέλη στο ΑΚΕΛ. Αυτό στέλλει
ένα ξεκάθαρο μήνυμα ότι δεν διακρί-
νουμε τους Κύπριους με βάση την εθνο-
τική τους καταγωγή. Ως εκ τούτου η
προσπάθεια η οποία ξεκινούσε από πα-
λιά, αλλά εντατικοποιήθηκε σε πολύ
μεγάλο βαθμό από τον Δημήτρη Χρι-
στόφια, θα συνεχίσει γιατί θέλουμε να
αγκαλιάσουμε το σύνολο του κυπριακού
λαού. Η Μαρωνίτικη κοινότητα λοιπόν,
θα πρέπει να αναμένει από το ΑΚΕΛ μέ-
σα στα σημερινά δεδομένα περισσότερη
επαφή, περισσότερη προσπάθεια για
προώθηση και επίλυση των προβλημά-
των που την απασχολούν, περισσότερη
συνεργασία. Αυτή θα είναι η βάση πάνω
στην οποία θα στηριχτούμε σε σχέση
με τη Μαρωνίτικη κοινότητα. 

Ερ. Είναι στους στόχους σας εσάς
ως Γενικού Γραμματέα η εδραίωση
της παρουσίας του ΑΚΕΛ στη Μαρω-
νίτικη κοινότητα; Ήρθατε για να
μείνετε δηλαδή, ως κόμμα, στους
Μαρωνίτες;

Απ. Ήρθαμε για να βοηθήσουμε και
να βοηθηθούμε. Αυτός είναι ο στόχος
μας. Θεωρούμε ότι μπορούμε να προ-
σφέρουμε πολλά και ταυτόχρονα και η
Μαρωνίτικη κοινότητα μπορεί να προ-
σφέρει πάρα πολλά στο ΑΚΕΛ. Γι αυτό,
ναι, ήρθαμε για να μείνουμε και να
εδραιωθούμε. Θέλουμε να δώσουμε τη
δυνατότητα σε εκπροσώπους της Μα-
ρωνίτικης κοινότητας να συμμετέχουν
σταδιακά στα διάφορα κέντρα λήψης
αποφάσεων. Θεωρούμε ότι μπορούν να
συμβάλουν στη λήψη σωστών αποφά-
σεων και στην προώθηση και την εφαρ-
μογή τους. Για αυτό θέλουμε σιγά- σιγά
αυτές οι σχέσεις να ενδυναμωθούν ακό-
μα περισσότερο και ναι να εδραιωθού-
με στην Μαρωνιτική κοινότητα. 

Ερ. Άρα λοιπόν, θα πρέπει να
αναμένει κάποιος ότι θα πάρετε
πρωτοβουλίες προς την κατεύθυν-
ση αυτή.

Απ. Σίγουρα. Σύντομα θα επισκεφτώ
τα Μαρωνίτικα χωριά για να συνομι-
λήσουμε με τους κατοίκους, να ακού-
σουμε τα προβλήματα και να δούμε πως
συμβάλλουμε έτσι ώστε να επιλυθούν. 

Ερ. Το έχετε πράξει και στο πα-
ρελθόν και ως στέλεχος του ΑΚΕΛ,
αλλά και σε ανύποπτο χρόνο. Υπεν-
θυμίζω την παρουσία σας στην πα-
νήγυρη του Αγίου Γεωργίου στη θά-

ΑΝΤΡΟΣ ΚΥΠΡΙΑΝΟΥ

«Το ΑΚΕΛ ήρθε 
για να προσφέρει
στους Μaρωνίτες»
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λασσα στον Κορμακίτη. 
Απ. Αυτή ήταν η τελευταία φορά. Είχα πάει ακό-

μα δύο φορές προηγουμένως. Σε ανύποπτους και-
ρούς όπως έχετε πει. Θα πάμε και τώρα. Δεν το
συνδέω με τις ευρωπαϊκές εκλογές. Τυγχάνει να
είναι και οι ευρωπαϊκές εκλογές, αλλά με την ανά-
ληψη των καθηκόντων μου ως Γενικού Γραμματέα
της Κεντρικής Επιτροπής του ΑΚΕΛ νιώθω την
ανάγκη να επικοινωνήσω με αυτόν τον κόσμο.

Ερ. Κύριε Κυπριανού, ένα μεγάλο ζήτημα
που απασχολεί τους Μαρωνίτες τώρα είναι
αυτό της επιστροφής στα χωριά τους και εν-
νοούμε πριν τη λύση του κυπριακού. Υπό την
έννοια ότι κινδυνεύουν τα χωριά τούτα να
σβήσουν καθότι οι εναπομείναντες είναι όλοι
άνθρωποι μιας πολύ προχωρημένης ηλικίας.
Εσάς ως κόμμα, και ως κυβερνών κόμμα,
ποια είναι η αρχική αντίληψη σας ως προς
αυτό το ζήτημα; 

Απ. Το θέμα το έχω συζητήσει και με τον εκ-
πρόσωπο της Μαρωνιτικής κοινότητας στην Βου-
λή των Αντιπροσώπων. Έχουμε ανταλλάξει κά-
ποιες απόψεις, θα το συζητήσω και με τον πρό-
εδρο της Κυπριακής Δημοκρατίας. Είναι ένα υπαρ-
κτό πρόβλημα. Ο κίνδυνος δηλαδή αυτά τα χωριά
να εξαφανιστούν. Πρέπει να δούμε πως το αντι-
μετωπίζουμε. Η δική
μου η άποψη είναι ότι
το θέμα θα πρέπει να
συζητηθεί πολύπλευρα
και από της πολιτικής
σκοπιάς αλλά και από
της κοινωνικοοικονομι-
κής, και να δούμε πως
λαμβάνονται αποφάσεις
οι οποίες θα αντιμετω-
πίσουν ριζικά αυτόν τον
κίνδυνο, δηλαδή δεν θα
επιτρέψουν τον αφανι-
σμό αυτών των χωριών.
Για αυτό η πρόθεση μου
είναι πολύ σύντομα να
συζητήσουμε και με τον
πρόεδρο της Δημοκρατίας και να δούμε πως πρα-
κτικά πλέον μπορούμε να αντιμετωπίζουμε αυτό
το ενδεχόμενο. 

Ερ. Άρα λοιπόν δηλώνετε διάθεση και ετοι-
μότητα να ακούσετε προτάσεις από την Μα-
ρωνιτική κοινότητα. Ενόψει και του γεγονό-
τος ότι έχει ξεκινήσει ένα φόρουμ Μαρωνιτών
που αφορά την επιστροφή, το οποίο αναμέ-
νεται ότι τους προσεχείς μερικούς μήνες να
καταλήξει σε κάποια συμπεράσματα που πι-
θανώς να σας είναι πολύ βοηθητικά στην αν-
τιμετώπιση αυτού του ζητήματος. Είστε έτοι-
μος να τα ακούσετε και να τα λάβετε υπόψιν; 

Απ. Θα χαρώ πάρα πολύ να συναντηθώ με τους
εκπροσώπους του φόρουμ, να ακούσω τις προ-
τάσεις και να δούμε πως αυτές θα μπορούν να
προωθηθούν και να εφαρμοστούν. 

Ερ. Κύριε Κυπριανού, στις τάξεις του ΑΚΕΛ
υπάρχει και ένας Μαρωνίτης βουλευτής σή-
μερα, ο Κλαύδιος Μαυρόχαννας ο οποίος αν-
τικατέστησε μάλιστα τον κύριο Δημήτρη Χρι-
στόφια στα έδρανα της Βουλής. Το ΑΚΕΛ εί-
ναι ικανοποιημένο από τη δράση και την
προσφορά του κυρίου Μαυρόχαννα; 

Απ. Δεν είναι η πρώτη φορά που το ΑΚΕΛ έχει
εκπρόσωπο της Μαρωνίτικης κοινότητας στο ψη-
φοδέλτιο του και μάλιστα ως βουλευτή στη Βουλή

των Αντιπροσώπων. Είχε προηγηθεί ο Αβραάμ
Αντωνίου ο οποίος ήταν μάλιστα και ο Γενικός
Γραμματέας της ΠΕΟ. Θεωρώ ότι και η παρουσία
του αείμνηστου Αβραάμ Αντωνίου στη βουλή
αλλά και η παρουσία του Κλαύδιου θα βοηθήσουν
τα μέγιστα το ΑΚΕΛ στην προσπάθεια του να προ-
ωθήσει και να επιλύσει προβλήματα. Ο Κλαύδιος
βέβαια θέλω να ξεκαθαρίσουμε ότι δεν είναι βου-
λευτής μόνο για τη Μαρωνιτική κοινότητα, είναι
βουλευτής για το σύνολο του Κυπριακού λαού
και έτσι θα πρέπει να λειτουργήσει. Είναι φυ-
σιολογικό όμως, ότι ως άνθρωπος ο οποίος κα-
τάγεται από τη Μαρωνίτικη κοινότητα να έχει
πάρα πολλές δυνατότητες να τη βοηθήσει στην
προώθηση και την επίλυση των διαφόρων προ-
βλημάτων που την απασχολούν. Θα συνεργα-
στούμε λοιπόν με τον Κλαύδιο σε μια προσπάθεια
να είναι όσο το δυνατό πιο αποτελεσματική η
προώθηση και επίλυση αυτών των προβλημάτων. 

Ερ. Να θεωρήσουμε, κύριε Κυπριανού, ότι
η πρακτική που ακολουθείται τις τελευταίες
εκλογικές αναμετρήσεις για συμπερίληψη
Μαρωνίτη υποψήφιου βουλευτή στο ψηφο-
δέλτιο της Κερύνειας θα συνεχίσει;

Απ. Σίγουρα εγώ θα χαρώ εάν έχουμε υποψή-
φιους και σε άλλες επαρχίες. Όχι μόνο στην

επαρχία της Κερύνειας
διότι κάποιοι ζουν και σε
άλλες επαρχίες. Γι αυτό
είμαστε πάντοτε ανοι-
κτοί. Εάν βρεθούν τα κα-
τάλληλα πρόσωπα να εί-
σαστε βέβαιοι ότι θα
συμπεριληφθούν. 

Ερ. Και ποιο είναι το
τελικό σας μήνυμα
προς τους Μαρωνίτες
της Κύπρου;

Απ. Θα έλεγα ότι οι
Μαρωνίτες περνούν δύ-
σκολες στιγμές, ιδιαίτε-
ρα εκείνοι  οι  οποίοι

έχουν παραμείνει στα χωριά τους και είναι ου-
σιαστικά εγκλωβισμένοι, πάρα πολλοί από αυτούς
μακριά από τα υπόλοιπα μέλη των οικογενειών
τους. Η υπόσχεση που θέλω να τους δώσω είναι
πρώτα και κύρια ότι θα συνεργαστούμε με τον
πρόεδρο της Δημοκρατίας, θα καταβάλουμε κάθε
προσπάθεια έτσι ώστε να επιλυθεί το Κυπριακό
και να γιορτάσει το σύνολο του κυπριακού λαού
την ανάσταση. Όλοι μαζί δηλαδή να γιορτά-
σουμε την απελευθέρωση, την επανένωση της
πατρίδας μας και την ανάσταση του κυπριακού
λαού. Μέχρι τότε η υπόσχεση που δίνουμε είναι
ότι θα κάνουμε κάθε τι δυνατό για να εξασφα-
λίσουμε πρωτίστως ότι δεν πρόκειται να αφα-
νιστούν τα Μαρωνίτικα χωριά και ότι αυτοί οι
ηρωικοί εγκλωβισμένοι θα έχουν όσο το δυνατό
καλύτερες συνθήκες διαβίωσης. 

Ερ. Μιας και αναφερθήκατε στο Κυπριακό,
έτσι στην κατακλείδα μας, η κυβέρνηση και
ο πρόεδρος θα ακούσουν την κοινότητα σε
κάποια αιτήματα της που αφορούν την θέση
της κοινότητας σε μια ενδεχόμενη λύση του
κυπριακού προβλήματος;

Απ. Σίγουρα, η κυβέρνηση ακούει τους πάντες.
Πόσο μάλλον σε ότι αφορά το εθνικό μας ζήτημα.
Και εμείς ως ΑΚΕΛ είμαστε έτοιμοι να ακούσουμε
απόψεις οι οποίες υπάρχουν και για τη λύση του
κυπριακού.

«Σύντομα θα
επισκεφθώ και
πάλιν τα
Μαρωνίτικα
χωριά υπό τη νέα
μου ιδιότητα»

Από την τελευταία επίσκεψη του Άντρου Κυπριανού στον Κορμακίτη, στην πανήγυρη του Αγίου Γεωργίου
του Σπόρου στον Κόρνο. Στην φωτογραφία μαζί με τους Κοινοτάρχες Κορμακίτη και Μαρκί (από δεξιά)
Ηλία Παπά και Αντώνη Σολωμού αντίστοιχα, και τον στενό του φίλο Νίνο Φραντζιά (αριστερά).
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Ο Αντώνης Χατζηρούσος ισοψήφησε στη δεύτερη θέση με τον Βραχίμη Σκορδή ενώ πρώτος το νήμα έκοψε 
ο Πέτρος Η. Φτανού. Μόλις και κατάφερε να εκλεγεί ο Πέτρος Μάρκου εξασφαλίζοντας την έβδομη θέση

ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΝΕΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΣΤΗΝ ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗ ΜΑΡΩΝΙΤΩΝ ΑΜΚΚΑ

Δ
εν μπορούσε να το πιστέ-
ψει ο Εκπρόσωπος των
Μαρωνιτών αυτό που έγι-
νε στις πρόσφατες εκλο-
γές στη Συνεργατική. Όχι
μόνον δεν κατόρθωσε να

εκλέξει αυτούς που ήθελε στην επιτροπή
(ή και να αφήσει εκτός αυτούς που δεν
ήθελε) αλλά και ο ίδιος εξελέγη ως δεύ-
τερος πίσω από τον γνωστό φαρμαδόρο
του Μαρκί Πέτρο Φτανού. Οι εκλογές διε-
ξήχθησαν σε τεταμένο προεκλογικό κλί-
μα με τους εννέα υποψηφίους να επιζη-
τούν και την τελευταία ψήφο που θα τους
έδινε το δικαίωμα συμμετοχής στην επτα-
μελή επιτροπή της Συνεργατικής Μαρω-
νιτών γνωστή ως ΑΜΚΚΑ. Τις εκλογές
που έγιναν την Τετάρτη 25 Φεβρουαρίου
2009 διεκδίκησαν δέκα συνολικά υπο-
ψήφιοι. Αυτοί ήταν: Αντώνης Χατζηρού-
σος, Πέτρος Μάρκου, Βραχίμης Σκορδή,
Αντώνης Κασάπη, Ιωσήφ Π. Κατσιολού-
ση, Πέτρος Η. Φτανού, Μιχάλης Βιολά-
ρης, Σούζη Κατσιολούδη, Μαρίνος Χρι-
στοφή και Πέτρος Αντωνίου (Άκης).

Μειωμένη προσέλευση
Σύμφωνα με έγκυρες πληροφορίες τα

μέλη της Συνεργατικής που είχαν δι-
καίωμα ψήφου ανέρχονταν στα τετρα-
κόσια τριάντα. Ωστόσο στις κάλπες προ-
σήλθαν για να ψηφήσουν μόνον ενε-
νήντα οκτώ, ποσοστό δηλαδή λιγότερο
του 25%.  Όπως ανέφεραν στον «Τ» πη-
γές που γνωρίζουν καλά τα ζητήματα
του Συνεργατισμού το ποσοστό μπορεί
να φαίνεται μικρό ωστόσο στις εκλογές
των Συνεργατικών Ιδρυμάτων αυτό δεν
είναι κάτι το αφύσικο. Συνήθως, ανέ-
φεραν, το ποσοστό των μελών που ψη-
φίζει κινείται από 20 έως και το 50%.

Πρώτευσε ο Φτανός
Τα αποτελέσματα της ψηφοφορίας,

τα οποία επιφύλασσαν εκπλήξεις, έγι-
ναν γνωστά γύρω στις εννέα το βράδυ.
Η μεγαλύτερη έκπληξη ήταν η κατάταξη
του Εκπροσώπου των Μαρωνιτών και
ιδρυτή της Συνεργατικής κ. Αντώνη Χα-
τζηρούσου στη δεύτερη θέση όπου μά-

λιστα να σημειωθεί ισοψήφησε με τον
παλαίμαχο διεθνή διαιτητή ποδοσφαί-
ρου και συνταξιούχο δημόσιο λειτουργό
Βραχίμη Σκορδή. Και οι δύο εξασφάλι-
σαν από 49 ψήφους. Την πρώτη θέση
κλείδωσε με 51 ψήφους ο γνωστός φαρ-
μαδόρος του Μαρκί Πέτρος Η. Φτανού.
Η άλλη μεγάλη έκπληξη ήταν η μη εκλο-
γή του συνταξιούχου πρώην διευθυντή
του δημοτικού σχολείου Άγιος Μάρων
Ιωσήφ Π. Κατσιολούδη και του συντα-
ξιούχου δημόσιου κτηματολογικού λει-

τουργού Μιχάλη Βιολάρη. Και οι δύο,
σύμφωνα πάντα με τις ίδιες πηγές, ήταν
επιλογές του Εκπροσώπου και έτυχαν
της στήριξης του. Πήραν ωστόσο τις
δύο τελευταίες θέσεις αντίστοιχα. Την
παρτίδα του «αποδεκατισμού» για τον
εκπρόσωπο έσωσε την τελευταία στιγμή
ο πιο στενός του συνεργάτης Πέτρος
Μάρκου ο οποίος μόλις και κατόρθωσε
να εκλεγεί εξασφαλίζοντας την έβδομη
θέση με 28 ψήφους. Τις υπόλοιπες τρεις
θέσεις της επιτροπής κατέλαβαν ο ελεγ-
κτής Αντώνης Κασάπης (με 44 ψήφους),
η επίτροπος του σωματείου «Κορμακί-
της» Σούζη Κατσιολούδη (με 43 ψήφους)
και ο γνωστός πελεκάνος της Πύλης Πά-
φου Πέτρος Αντωνίου (με 38 ψήφους).
Πρώτος επιλαχών κατετάγη ο Πρόεδρος
της ΕΜΑ Ανθούπολης Μαρίνος Χριστο-
φή με 27 ψήφους.

Προβληματισμένος 
ο Εκπρόσωπος

Αμέσως μετά την ανακοίνωση των

αποτελεσμάτων ο εκπρόσωπος Αντώνης
Χατζηρούσος εμφανίστηκε έντονα προ-
βληματισμένος. Δεν έκρυψε μάλιστα την
πικρία του για το αποτέλεσμα εκφρά-
ζοντας, σύμφωνα με έγκυρες πηγές, την
εκτίμηση πως έπεσε θύμα παιγνιδιού
που παίχτηκε πίσω από τις πλάτες του.
Ανακοίνωσε μάλιστα, επί τόπου, την
πρόθεση του παραιτηθεί κάτι ωστόσο
που ζητήθηκε γραπτώς από την λειτουρ-
γό του Συνεργατισμού που ήταν παρού-
σα στις εκλογές. Αυτό ωστόσο που προ-
καλεί απορία και απασχολεί το ευρύ
κοινό είναι το γιατί ο Εκπρόσωπος της
κοινότητας να νιώθει o ίδιος την ανάγκη
να εκτίθεται σε εκλογικές αναμετρή-
σεις περιορισμένης εμβέλειας όπως
αυτές της Συνεργατικής οι οποίες ελ-
λοχεύουν πολλούς κίνδυνους με δυ-
σμενείς προεκτάσεις. Δεν ήταν άλλω-
στε λίγοι αυτοί που έσπευσαν να ερ-
μηνεύσουν το αποτέλεσμα των εκλο-
γών στην ΑΜΚΚΑ με πολιτικούς όρους,
κάνοντας λόγο για «αρχή της παρακ-
μής» για την εποχή Χατζηρούσου.

Εκλογές με

εκπλήξεις!

HXHΡΟ ΜΗΝΥΜΑ ΣΤΑΛΗΚΕ ΣΤΗΝ ΕΤΗΣΙΑ ΧΟΡΟΕΣΠΕΡΙΔΑ ΤΗΣ «ΕΝΩΣΗΣ ΝΕΩΝ ΤΙΜΙΟΥ ΣΤΑΥΡΟΥ»

Σ
ε μεγαλειώδη πολυπολιτισμική εκδή-
λωση εξελίχθηκε τελικά η ετήσια χορο-
εσπερίδα της Ένωσης Νέων Τιμίου Σταυ-
ρού Καρπάσιας η οποία πραγματοποι-
ήθηκε την Παρασκευή 6 Μαρτίου 2009.
Η εκδήλωση πραγματοποιήθηκε στο

κέντρο Μακεδονίτισσα και σε αυτήν παρέστησαν
πέραν των τετρακοσίων Μαρωνιτών απ’ όλη την Κύ-
προ. Η χοροεσπερίδα τελούσε υπό την υψηλή αιγίδα
του Προέδρου της Βουλής Μάριου Καρογιάν και του
Αρχιεπισκόπου Μαρωνιτών Κύπρου Γιούσεφ
Σουέηφ. Σε αυτήν παρέστησαν επίσης ο Εκπρόσωπος
των Μαρωνιτών και πολλοί βουλευτές από όλους
τους πολιτικούς χώρους της Κύπρου. 

Την εκδήλωση άνοιξε με καλωσόρισμα του ο Πρό-
εδρος του σωματείου Τζόζεφ Κόκκινος ενώ χαιρε-
τισμούς απεύθυναν ο Πρόεδρος της Βουλής, ο Αρ-

χιεπίσκοπος Μαρωνιτών και ο Εκπρόσωπος στη
Βουλή. Στην χοροεσπερίδα και στα πλαίσια ειδικής
σύντομης τελετής απονεμήθηκαν τιμητικές πλα-
κέτες με το έμβλημα του σωματείου στους τρεις
αείμνηστους κοινοτάρχες της Καρπάσιας Μάρκο
Χατζημάρκου, Ηλία Λιασή και Γεώργιο Μάρκου.
Τιμητική πλακέτα απονεμήθηκε και στην οικο-
γένεια του αείμνηστου εκπροσώπου των Μαρωνιτών
Ιωάννη Μαυρίδη. 

Το πρόγραμμα της εκδήλωσης συνεχίστηκε με
μουσική, άφθονο κέφι και πολύ διασκέδαση που
κράτησε μέχρι τις πρωινές ώρες. Εκείνο που πρόβαλε
έντονα από την παλλαϊκή αυτή εκδήλωση είναι η
ενότητα στόχων και στρατηγικής που χαρακτηρίζει
το σωματείο και τον κόσμο της Καρπάσιας. Με στόχο
ασφαλώς την επιστροφή και την επανεγκατάσταση
στο γραφικότερο χωριό των Μαρωνιτών.

Eνωμένη η Καρπάσια 
στον αγώνα για επιστροφή



E
-m

a
il:

m
o

to
ra

m
a

@
c

yta
n

e
t.c

o
m

.c
y

W
e

b
s
ite

:
w

w
w

.m
o

to
ra

m
a

.c
ya

u
to

.c
y

W
e

b
s
ite

:
w

w
w

.m
o

to
ra

m
a

.c
o

m
.c

y

A
d

d
re

s
s
:

P
e

ric
le

o
u

s
 1

0
6

T
e

le
p

h
o

n
e

:
2

2
4

4
1

6
6

0
M

o
b

ile
:

9
9

6
2

2
4

0
7

, 9
9

6
1

1
4

7
3

. 9
9

6
5

3
4

0
9

F
a

x:
2

2
4

4
1

6
6

1

MOTORAMA



ΤΜΑΡΤΥΡΙΕΣ

Ο ΤΥΠΟΣ ΤΩΝ ΜΑΡΩΝΙΤΩΝ 

uu uu8

Ερ. Κύριε Κασάπη, πείτε μας πρώτα
λίγα λόγια για την πορεία σας ως δάσκα-
λος. Που πρωτοδιοριστήκατε και πότε;

Απ. Αποφοίτησα το 1954 και διορίστηκα ως
δάσκαλος στο Δημοτικό της Αγίας Μαρίνας.
Το 1958 μετατέθηκα και υπηρέτησα στον Κορ-
μακίτη έως και το 1962. Το 1962 μετατέθηκα
για ένα χρόνο στο μονοθέσεο Δημοτικό
στην Καρπάσια. Από το 1963 έως και το 1965
ήμουν μετεκπαίδευση στην Αθήνα. Το 1965
όταν επέστρεψα διορίστηκα και πάλιν στον
Κορμακίτη. Το 1966, ένα χρόνο δηλαδή μετά
πήγα στον Ασώματο όπου υπηρέτησα μέχρι
το 1971. Μετά τον Ασώματο μετατέθηκε στην
Αγία Μαρίνα ξανά όπου και ευρισκόμουν
μέχρι το καλοκαίρι του 1974 οπόταν και συ-
νέβηκαν τα τραγικά γεγονότα. Μετά τον πό-
λεμο η Αγία Μαρίνα είχε κλείσει και έτσι
εγώ έμεινα στον Κορμακίτη μαζί με τον Ιω-
σήφ Χατζηρούσο που ήταν τότε Διευθυντής.
Τον Νοέμβριο του 1974 αφυπηρέτησε ο κ.
Χατζηρούσος και ανέλαβα εγώ ως αναπλη-
ρωτής διευθυντής. Τον Απρίλη του 1975 προ-
ήχθηκα σε Διευθυντή και έμεινα μέχρι την
αφυπηρέτηση μου τον Δεκέμβριο του 1991.
Όταν ανέλαβα Διευθυντής το 1974 είμαστε
στο Δημοτικό Σχολείο Κορμακίτη επτά δά-
σκαλοι με 210 περίπου μαθητές και όταν
αφυπηρέτησα το 1991 ήμασταν μόνο δύο
δάσκαλοι με μονοψήφιο αριθμό μαθητών.

Ερ. Πριν μπούμε στην κρίσιμη περίο-
δο που ακολούθησε τα γεγονότα του
1974 πείτε μας γιατί από το 1954 έως και
το 1974 υπηρετούσατε μόνο σε σχολεία
Μαρωνίτικων χωριών; Πηγαίνατε από
χωριό σε χωριό. Υπήρχε κάποιος κα-
νονισμός που το υπαγόρευε;

Απ. Πριν από την ίδρυση της Κυπριακής
Δημοκρατίας, επί Αγγλοκρατίας δηλαδή, οι
Μαρωνίτες δάσκαλοι διορίζονταν μόνον
στα Μαρωνίτικα σχολεία. Μετά την Δημο-
κρατία όταν συστάθηκε η Κοινοτική Συνέ-
λευση, και με επιμονή του αείμνηστου Ιωάν-
νη Μαυρίδη για να εργοδοτούνται περισ-
σότεροι Μαρωνίτες δάσκαλοι, τα πράγματα

άλλαξαν και πέρασε κανονισμός που διδά-
σκαμε παντού. Και σε ορθόδοξα σχολεία.
Επειδή οι Μαρωνίτες είχαν τέσσερα Δημο-
τικά Σχολεία ενώ οι δάσκαλοι μπορούσε,
με το πέρασμα του χρόνου, να ήταν πολύ
περισσότεροι από τις ανάγκες αυτών των
σχολείων. Έτσι με προσπάθειες του μακα-
ρίτη του Μαυρίδη, ο οποίος ήταν πολύ ισχυ-
ρή προσωπικότητα, έγινε κατορθωτό να
διορίζονται οι Μαρωνίτες δάσκαλοι παντού.
Υπήρχε φυσικά πάντα μια μεγάλη ομάδα
Μαρωνιτών δασκάλων που υπηρετούσαν
στα σχολεία των Μαρωνίτικων χωριών για
έκδηλους λόγους.

Ερ. Κύριε Κασάπη μας έχετε πει ότι
έως το 1974 υπηρετούσατε στην Αγία
Μαρίνα. Μετά τα τραγικά γεγονότα
μένετε εγκλωβισμένος στον Κορμα-
κίτη και μετατίθεστε εκεί εκ των
πραγμάτων;

Απ. Ακριβώς.

Ερ. Και τι γίνεται τότε στον Κορμα-
κίτη; Ιούλιο του 1974 η εισβολή, Αύ-
γουστο η κατάληψη, και τον Σεπτέμ-
βριο πήγατε κανονικά με τα παιδιά
Σχολείο;

Απ. Πολύ καλή ερώτηση. Υπήρχε ανά-
μεσα μας, ανάμεσα δηλαδή στην εκπαι-
δευτική κοινότητα, ένας μεγάλος φόβος
και μια μεγάλη ανησυχία. Τι θα γίνει με
το Σχολείο; Θα μπορέσουμε να το λει-
τουργήσουμε; Είμαστε έγκλειστοι με δια-
κόσια τόσα παιδιά. Πήγα τότε θυμάμαι
εγώ ο ίδιος και ρώτησα τον Τούρκο στρα-
τηγό εάν μπορώ να ανοίξω και να λει-
τουργήσω το σχολείο. Μου λέει «αυτή εί-
ναι δική σου υπόθεση, το θέμα αυτό είναι
πάνω σου. Εγώ πιστεύω ότι πρέπει να
ανοίξεις το σχολείο για να μάθουν όλα
αυτά τα παιδιά που μου λες γράμματα».
Η απάντηση του στρατηγού ήταν για μένα
μια μεγάλη ανακούφιση και έτσι τον Σε-
πτέμβριο  ίσως με λίγη καθυστέρηση
ανοίξαμε το Σχολείο και αρχίσαμε δουλειά

με 200 και πλέον παιδιά.

Ερ. Μετά την συνάντηση σας αυτή
νιώσατε ότι ο μεγάλος φόβος είχε ξε-
περαστεί;

Απ. Μάλιστα. Ξεπεράστηκε.

Ερ. Δηλαδή κύριε Κασάπη ο Τουρ-
κικός στρατός δεν έφερε και ούτε δη-
μιούργησε οποιοδήποτε πρόβληματα
στην λειτουργία του Σχολείου;

Απ. Όχι κανένα. Το μόνο που απαίτη-
σαν ενθυμούμαι ήταν να αναρτηθεί η
Τουρκική σημαία στο κτήριο του σχολεί-
ου κάτι που υποχρεωτικά έγινε. Δεν
υπήρχε άλλωστε άλλη επιλογή. Ακόμη
ένα πρόβλημα που είχαμε ήταν ότι έκα-
ναν έλεγχο στα βιβλία και είχαμε μεγάλες
καθυστερήσεις στην παραλαβή των βι-
βλίων της ιστορίας και των θρησκευτι-
κών. Όμως εμείς με άλλους δικούς μας
τρόπους ξεπερνούσαμε αυτά τα ζητήματα
και το σχολείο λειτουργούσε χωρίς προ-
βλήματα και παρεμβάσεις.

Ερ. Εκείνη την σχολική χρονιά 1974-
1975 πόσοι δάσκαλοι ήταν στο σχο-
λείο και εάν ενθυμάστε πείτε μας τα
ονόματα τους;

Απ. Το 74-75 είμαστε στο σχολείο επτά
δάσκαλοι. Ήμουν εγώ, η αδελφή Μπερ-
νατέτ Σκορδή, η Αδελφή Πάτρικ Φραν-
τζιά, ο Ηλίας Γιαλλούρης, ο Μιχαήλ Κα-
λακουτής, ο Ιωσήφ Τουμάζου και η Αν-
τουανέτα Κατσιολούδη. Την επόμενη χρο-
νιά έφυγε θυμάμαι για τον Ελληνικό
τομέα η Αντουανέττα Κατσιολούδη η
οποία ήταν πρωτοδιοριζόμενη και πο-
λύ νέα, ενώ ο Ιωσήφ Τουμάζου ( δά-
σκαλος του Παύλου) με δική του πρω-
τοβουλία ζήτησε και πήγε στην Καρ-
πάσια όπου λειτούργησε το Δημοτικό
Σχολείο με καμιά δεκαριά μαθητές. Έτσι
λοιπόν μείναμε πέντε.

Ερ. Άρα λοιπόν να συμπεράνουμε

ότι λειτουργούσε μετά το 1974 και
στην Καρπάσια το Δημοτικό Σχολείο;

Απ. Μάλιστα. Με δάσκαλο τον Ιωσήφ
Τουμάζου ο οποίος έμεινε εκεί έως και
την περίοδο που εντελώς άδικα τον κα-
τηγόρησαν και τον εξεδίωξαν. Ο Ιωσήφ
Τουμάζου δεν είχε καμία σχέση με όσα
άδικα τον κατηγορούσαν. Έτσι έκλεισε
το Σχολείο στην Καρπάσια. Πρέπει να
ήταν περί τα τέλη της δεκαετίας του 1980.
Θα πρέπει εδώ να αναφερθεί για χάριν
της ιστορίας ότι τα παιδιά της οικογέ-
νειας Μιχαήλ Βιολάρη που ζούσαν εγ-
κλωβισμένοι στον Ασώματο έγινε διευ-
θέτηση και έρχονταν κάθε μέρα στον
Κορμακίτη. Νομίζω ήταν τρία ή τέσσερα
παιδιά. 

Ερ. Ποιο πρόγραμμα ακολουθούσα-
τε τότε στο σχολείο; Τα πρώτα χρόνια
δεν υπήρχε εξ όσων γνωρίζουμε επι-
κοινωνία με το Υπουργείο Παιδείας;

Απ. Ο Διευθυντής είχε μεγάλη ευθύνη
σε αυτά τα ζητήματα. Ήταν επιφορτισμέ-
νος με αυτή την τεράστια ευθύνη της συγ-
κρότησης του εκπαιδευτικού προγράμ-
ματος. Χωρίς οποιαδήποτε βοήθεια από
το Υπουργείο αφού όπως πολύ σωστά
έχετε επισημάνει καμία επικοινωνία δεν
υπήρχε. Έπρεπε να τα κάνει όλα μόνος
του και έπρεπε να τα κοινοποιήσει  με
κάποιο τρόπο στο Υπουργείο. Και το
Υπουργείο δεχόταν και ενέκρινε τις προ-
τάσεις μας. Δεν υπήρχε τρόπος άμεσης
επικοινωνίας  με τους επιθεωρητές δη-
μοτικής εκπαίδευσης. Δεν μπορούσαν να
μας δώσουν οδηγίες η να μας κατευθύ-
νουν. Ήταν όλα αυτά ευθύνη του Διευ-
θυντή.

Ερ. Δεν υπήρχε ούτε ένα τηλέφωνο
στο σχολείο η στο χωριό τότε;

Απ. Όχι. Ούτε ένα. Τα τηλέφωνα στο
χωριό μπήκαν μόλις πριν επτά με οκτώ
χρόνια. Για είκοσι πέντε και πλέον χρόνια
δεν υπήρχε τηλέφωνο.

Το 1974 ένα μόλις
μήνα μετά την
κατάληψη του
Κορμακίτη από τα
Τουρκικά
στρατεύματα, το
Δημοτικό Σχολείο
του χωριού άνοιξε
τις πόρτες του για να
δεχθεί τα διακόσια
και πλέον παιδιά
που ζούσαν εκεί με
τους εγκλωβισμένους
γονείς τους. Το
γεγονός αυτό
αποτέλεσε
σημαντική εξέλιξη
για τους
εγκλωβισμένους
Μαρωνίτες αφού
δύσκολα μπορεί
κανείς να διανοηθεί
πως θα έμεναν
εγκλωβισμένοι στον
Κορμακίτη εάν δεν
υπήρχε δημοτικό
σχολείο και
δάσκαλοι. Πως όμως
άνοιξε το σχολείο;
Ποιο ρόλο
διαδραμάτισε στην
διατήρηση της ζωής
στα Μαρωνίτικα
χωριά; Ποιες
δυσκολίες
αντιμετώπισαν οι
δάσκαλοι; Πως
μπορούσαν τα
παιδιά να
αντεπεξέλθουν στις
συνθήκες; Όλα αυτά
και πολλά άλλα
συζητούμε με τον
Ηλία Κασάπη. Τον
άνθρωπο που είχε
αναλάβει την
διεύθυνση του
δημοτικού σχολείου
τον Νοέμβριο του
1974 και ήταν
επιφορτισμένος με
το βαρύ φορτίο της
ομαλής και
εύρυθμης
λειτουργίας του. Σε
μια περίοδο γεμάτη
ανατροπές, γεμάτη
δυσκολίες και
προβλήματα. Σε μια
περίοδο που
κανένας δε γνώριζε
τι θα έφερνε το
αύριο. Τον Ηλία
Κασάπη φιλοξενούν
σήμερα οι
«Μαρτυρίες» σε μια
μεγάλου
ενδιαφέροντος και
ιστορικής σημασίας
κατάθεση

ΗΛΙΑΣ ΚΑΣΑΠΗΣ

«Ήταν πολύ
βασανιστική 
η απομόνωση»
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Ερ. Με αυτά τα δεδομένα υπο-
θέτουμε πως πήρατε πάνω σας την
ευθύνη και μαζί με τους συνεργά-
τες σας αυτοσχεδιάσατε;

Απ. Μάλιστα. Πρέπει να γνωρίζετε
ότι σε ένα σχολείο ο μοχλός είναι
πάντοτε ο Διευθυντής. Θα πρέπει να
επιβλέπει και να συντονίζει τα πάντα.
Ευτυχώς όμως αυτό το αυξημένο βά-
ρος ευθύνης μας έκανε να είμαστε πιο
σοφοί. Και μπορέσαμε όλοι μαζί Δι-
ευθυντής και δάσκαλοι να βγάλουμε
μέσα σε εκείνες τις δύσκολες συνθή-
κες μαθητές οι οποίοι δεν είχαν να
ζηλέψουν τίποτα από αυτούς που φοι-
τούσαν σε συνθήκες ελευθερίας στον
Ελληνικό τομέα. Πολλές φορές μάλι-
στα οι δικοί μας μαθητές υπερείχαν.

Ερ. Είναι πράγματι αξιοθαύμα-
στο αυτό που μας λέτε. Σε συνθή-
κες κατοχής και πολλών ελλήψεων
να βγαίνουν τέτοιοι μαθητές;

Απ. Ειλικρινά σας λέω ήταν πολύ
βασανιστικό να βλέπεις τους μαθητές
να ζουν στην απομόνωση. Μακριά
από κάθε εξέλιξη και χωρίς την ανα-
γκαιότητα της εξόδου και της κοινω-
νικής συναναστροφής. Αλλά και εμείς
οι δάσκαλοι χωρίς την συμβουλή και
την καθοδήγηση του Υπουργείου και
των επιθεωρητών. Ποιος θα σου έλεγε
τι να κάνεις; Μόνος σου μαζί με τους
δασκάλους σου έπρεπε να σκεφτείς
τα πάντα και να βγάλεις το σωστό
πρόγραμμα. Με βασικούς σκοπούς
να μη υστερήσουν τα παιδιά σε γνώ-
ση. Να μη υστερήσουν τα παιδιά σε
αγωγή αφού ήταν ξεκομμένα από τον
υπόλοιπο κόσμο. Ήταν μόνα τους αυ-
τά τα μωρά χωρίς κοινωνική ζωή, χω-
ρίς εκδρομές εκτός χωριού, χωρίς θέ-
ατρα χωρίς οτιδήποτε. Τα παιδιά κάτω
από αυτές τις συνθήκες γίνονταν πολ-
λές φορές νευρικά. Αντιμετωπίσαμε
όλη αυτή την κατάσταση αυτοσχεδιά-
ζοντας για πολλά χρόνια.

Ερ. Κύριε Κασάπη υπήρχαν πα-
ρεμβάσεις από τους Τούρκους στο

Σχολείο; Επενέβαιναν με οποιοδή-
ποτε τρόπο στο έργο σας;

Απ. Όχι. Εκτός από αυτό που σας
έχω πει προηγουμένως με την προ-
μήθεια των συγκεκριμένων βιβλίων.
Κυρίως της ιστορίας.

Ερ. Σε αυτό σας τον αγώνα είχατε
συμπαραστάτες; Η κυπριακή κυβέρ-
νηση για παράδειγμα, η ηγεσία της
κοινότητας, ήταν στο πλευρό σας;

Απ. Ασφαλέστατα. Υπήρχε μια

σπουδαία συνεργασία η οποία βοή-
θησε πολύ την προσπάθεια μας. Μαζί
με τον κοινοτάρχη είχαμε μια συνεχή
συνεργασία και θα πρέπει να σημει-
ωθεί ότι ως δάσκαλοι τον βοηθούσαμε
σε διάφορες δραστηριότητες στο χω-
ριό. Όπως για παράδειγμα η διανομή
των τροφίμων, το γνωστό ως ράσσιο.
Επίσης είχαμε την στήριξη από τον
Εκπρόσωπο μας στη Βουλή που ήταν
και ο σύνδεσμος μας με το Υπουργείο
και σίγουρα η κυπριακή κυβέρνηση
ήταν πάντοτε στο πλευρό μας. Το με-
γάλο πρόβλημα ωστόσο που υπήρχε
ήταν η επικοινωνία. Δεν μπορούσαμε
να επικοινωνήσουμε με τον Ελληνικό
τομέα. Ήταν πάρα πολύ δύσκολη η
επικοινωνία. Δεν υπήρχαν τηλέφωνα
και δεν μας επέτρεπαν για μεγάλο χρο-
νικό διάστημα να επισκεφθούμε τον
Ελληνικό τομέα. Και όπως σας είπα
ήταν πολύ βασανιστική η απομόνωση.
Προσπαθούσαμε πάντα με διάφορους
τρόπους, είτε με δικούς μας που κα-
τάφερναν να περνούν μέσα, είτε με τα
Ηνωμένα Έθνη, είτε και με τον αντι-
πρόσωπο του Βατικανού να στέλνουμε
και να ανταλλάζουμε μηνύματα.

Ερ. Είπατε του Βατικανού; Υπήρ-
χε στήριξη από το Βατικανό προς
το έργο σας; Μαρτυρείτε δηλαδή
κύριε Κασάπη το ενδιαφέρον της
Αγίας Έδρας για το Σχολείο και
τον Κορμακίτη;

Απ. Βεβαιότατα και το μαρτυρώ. Να
σας πω μάλιστα τι μου είπε ο Νούτσιο
του Πάπα σε μια του επίσκεψη. Μου
είπε «Έρχομαι δύο ημέρες στην Κύ-
προ και την μια την ξοδεύω εδώ στο
χωριό μαζί σας». Και πράγματι είχαμε
τις πολύ συχνές επισκέψεις του Νού-
τσιο στο σχολείο μας. Περνούσε ώρες
μαζί μας και αυτό μας έδινε δύναμη
και θάρρος. Γιατί νιώθαμε πως δεν
είμαστε μόνοι. Είχαμε μαζί μας το Βα-
τικανό και τον Άγιο Πατέρα. Ο Νού-
τσιο επισκεπτόταν και το μοναστήρι
των καλογραιών και τον εφημέριο
του χωρίου σε κάθε του επίσκεψη.

Ήταν πολύ μεγάλη η στήριξη από το
Βατικανό. Θυμάμαι κάποιο Νούτσιο
Αμερικανικής καταγωγής με το όνομα
Καρούν. Ερχόταν πολύ συχνά και συ-
ζητούσε όλα τα θέματα μαζί μας και
με τον εφημέριο. Και δεν μπορούσε
κανένας να τον εμποδίσει. Όποτε βρι-
σκόταν στην Κύπρο έπρεπε να έρθει
στο χωριό. Μια φορά μας επισκέφθη-
κε και ο καθολικός Πατριάρχης των
Ιεροσολύμων και ζητούσε να μάθει
για τα προβλήματα και τις δυσκολίες

που αντιμετωπίζαμε. Η συνεισφορά
της καθολικής εκκλησίας ήταν τερά-
στια στην προσπάθεια μας και αυτό
το μαρτυρώ απόλυτα.

Ερ. Κύριε Κασάπη έχετε βιώσει
ως Διευθυντής του σχολείου από
το 1974 έωστο 1992 την φθίνουσα
πορεία που ακολούθησε το εκπαι-
δευτικό μας ίδρυμα. Κάθε Ιούνιο
αποχαιρετούσατε 20 με 30 παιδιά
τα οποία δεν αντικαθίσταντο κα-
θότι δεν υπήρχαν νέες οικογένειες.
Με ποια συναισθήματα ζήσατε αυ-
τή την πορεία;

Απ. Πολύ έντονα συναισθήματα. Αυ-
τό το θέμα μας βασάνιζε συνεχώς και
έθετε μπροστά μας ένα τρομερό δί-
λημμα «Θα επιβιώσει ή δεν θα επι-
βιώσει αυτή η κοινότητα;». Μάλιστα
διατηρούσαμε και μητρώο με όσα παι-
διά έφευγαν. Και αυτό επειδή ήμουν
εγώ υποχρεωμένος να τους δίνω χαρτί
ότι έχουν φύγει από το σχολείο. Με
αυτό το χαρτί εγγραφόταν τα παιδιά
στα σχολεία στον Ελληνικό τομέα. Για
κάθε περίπτωση έγραφα θυμάμαι και
μικρή έκθεση για τους λόγους που κά-
ποιο παιδί έφευγε. Εάν αυτό το μη-
τρώο φυλάττεται θα βρείτε όλα αυτά
τα στοιχεία και θα διαπιστώσετε πως
σταδιακά εξατμίστηκε ο μαθητόκο-
σμος από το σχολείο μας. Θα πρέπει
να σας πω πως τα πρώτα χρόνια
έφευγαν πολύ περισσότερα παιδιά
ίσως και τριάντα κάθε έτος. Ο λόγος
που το σχολείο κρατήθηκε έως και
το 1998 με τον Ηλία Γιαλλούρη δά-
σκαλο και τον Χρίστο Βασιλείου τε-
λευταίο μαθητή είναι ο εξής: Υπήρ-
χαν στο χωριό μερικές οικογένειας
που ήταν νέοι σε ηλικία και οι οποίοι
τεκνοποίησαν μετά και το 1974. Όπως
για παράδειγμα ο Νίνος Σιαμμούτη,
ο Αλβέρτος Φένεκ, ο Αντώνης Βασι-
λείου, ο Βραχίμης Βραχίμη, ο Ηλίας
Διόλα και κάποιοι άλλοι και έτσι έμ-
παιναν στο σχολείο κάθε χρόνιο
έστω και μερικά παιδιά. Είχαμε μεν
μεγάλες διαρροές από την έκτη τάξη
αλλά είχαμε για αρκετά χρόνια και μι-
κρές εισροές παιδιών από το χωριό
και τον Ασώματο όπως σας είπα.

Ερ. Κύριε Κασάπη εσείς θα μπο-
ρούσατε το 1974 όπως ασφαλώς
και άλλοι δάσκαλοι να μετακινη-
θείτε με ασφάλεια στις ελεύθερες
περιοχές και να τοποθετηθείτε σε
οποιοδήποτε σχολείο. Δεν το έχετε
πράξει. Μείνατε στον Κορμακίτη
παρά το οικογενειακό και κοινω-
νικό κόστος. Έχετε ποτέ μετανοή-
σει γι’ αυτή σας τη απόφαση;

Απ. Είμαι υπερήφανος που παρέ-
μεινα στο χωριό και εξακολουθώ να
νιώθω υπερήφανος που μπόρεσα να
βοηθήσω έστω και λίγο στην επιβίω-
ση της κοινότητας. Αντιλαμβάνεστε
πως εάν έφευγαν οι δάσκαλοι και έμε-
νε το χωριό χωρίς σχολείο δε θα μι-
λούσαμε σήμερα για εγκλωβισμένους
αφού όλοι θα έφευγαν για να φέρουν
τα παιδιά τους στα δημοτικά στον Ελ-
ληνικό τομέα. Πιστεύω πως η λειτουρ-
γία του δημοτικού σχολείου εκείνα τα
δύσκολα χρόνια υπήρξε καθοριστική
για την πάρα πέρα πορεία του χωριού
μας. Ναι σας το λέω ξανά πως μόνον
υπερηφάνεια νιώθω για την απόφαση
μου και σε καμία στιγμή της ζωής μου
δεν μετανόησα γι’ αυτή την απόφαση.
Πράξαμε το καθήκον μας και είμαστε
υπερήφανοι γι’ αυτό. Και πιστεύω
πως το ίδιο νιώθουν όλοι οι δάσκαλοι
που μείναμε στο χωριό.

«Ήταν τεράστια η ανακούφιση για μένα όταν άκουσα τον Τούρκο
στρατηγό να μου λέει πως μπορώ να ανοίξω και να λειτουργήσω 

το Σχολείο. Ήταν, τότε, Σεπτέμβριος του 1974...»

Στη φωτογραφία αριστερά τα παιδιά του Δημοτικού Σχολείου Κορμακίτη στις
αρχές της δεκαετίας του ´80 μαζί με τον Νούτσιο του Βατικανού σε μία από
τις επισκέψεις του στο Σχολείο.
Δεξιά, άποψη του Δημοτικού Σχολείου στα «χρόνια της απομόνωσης» όπως
αναφέρει ο Ηλίας Κασάπης.
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Οι Μαρωνίτες 
στον Άντρο Κυπριανού

ME ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ ΤΟΥ ΒΟΥΛΕΥΤΗ ΚΛΑΥΔΙΟΥ ΜΑΥΡΟΧΑΝΝΑ

Β
αρύς ήταν ο απολογισμός των θανάτων
στη Μαρωνιτική κοινότητα, ιδιαίτερα
στον Κορμακίτη, κατά την περίοδο από
τα μέσα Δεκεμβρίου του 2008 μέχρι τις
αρχές Μαρτίου του 2009. Είχαμε συνο-
λικά οκτώ θανάτους από τους οποίους

επτά στον Κορμακίτη και ένας στην Αγία Μαρίνα
Σκυλλούρας. 

Στις 21 Δεκεμβρίου 2008 απεβίωσε στο Λονδίνο όπου
διέμενε τα τελευταία χρόνια η 79χρονη Ελένη Κουμή
Φραντζή (Μαείρενα) από τον Κορμακίτη. Η αείμνηστη
ετάφη στο Λονδίνο στην παρουσία πολλών συγγενών

και φίλων, πολλοί από τους
οποίους ταξίδεψαν από την Κύ-
προ για να την αποχαιρετίσουν. 

Μια βδομάδα αργότερα, στις
28 Δεκεμβρίου 2008, σε ηλικία
88 ετών άφησε την τελευταία της
πνοή η εγκλωβισμένη Κατίνα Αν-
τώνη Χ΄΄Χαννή από τον Κορμα-
κίτη. Η Κατίνα Χ’ Χαννή ετάφη
στον Κορμακίτη όπου μαζί με τον
σύζυγο της διέμεναν εγκλωβισμέ-

νοι για 35 ολόκληρα χρόνια. 
Ανήμερα των Θεοφανείων, στις 7 Ιανουαρίου 2009, σε

ηλικία 84 ετών απεβίωσε η Αννέττα Κουμή Πύλη από τον
Κορμακίτη. Η δεύτερη εγκλωβισμένη που έσβησε σε διά-
στημα δύο μόνο εβδομάδων. Η αείμνηστη Αννέττα, η οποία
έχασε την άνιση μάχη με την επάρατη νόσο, κηδεύτηκε
και ετάφη επίσης στο χώμα του αγαπημένου της Κορμακίτη
όπου έζησε, μεγάλωσε και γέρασε, δημιουργώντας γύρω
της με τον σύζυγο της μια μεγάλη και όμορφη οικογένεια
από παιδιά και εγγόνια. 

Σε διάστημα τριών ημερών, ο
ένας στις 10 και ο άλλος στις 13
Ιανουαρίου 2009, έχασαν τη ζωή
τους τα αδέρφια Ιωάννης (φωτό)
και Ιωσήφ Αντώνη Μούσα από
τον Κορμακίτη, ο πρώτος σε ηλι-
κία 89 ετών και ο δεύτερος στα
78 του χρόνια. Ο αείμνηστος Ιωάν-
νης Μούσας διέμενε μέχρι το 1974
με την οικογένεια του στην Αμμό-
χωστο ενώ στη συνέχεια πρόσφυ-

γας πλέον εγκαταστάθηκε στη Λεμεσό όπου και έζησε μέχρι
τον θάνατο του χωρίς δυστυχώς να πραγματοποιηθεί ο
παντοτινός του πόθος που ήταν η επιστροφή του στα
αγαπημένα χώματα του Κορμακίτη και της Αμμοχώστου.
(Για τον Ιωσήφ Μούσα έγινε εκτεταμένη αναφορά στην
προηγούμενη έκδοση της εφημερίδας).

Στις 8 Φεβρουαρίου 2009 η κοινότητα των Μαρωνιτών
έχασε ακόμη δύο μέλη της, την
Μαριάννα Αντωνίου σε ηλικία
50 χρόνων από την Αγία Μαρίνα
Σκυλλούρας και την Ιωάννα Ορ-
φανού, 80 χρόνων από τον
Κορμακίτη. Ο αδόκητος θάνατος
της αείμνηστης Μαριάννας συγ-
κλόνισε ολόκληρη την κοινό-
τητα. Η άτυχη μητέρα υπέφερε
πολύ τα τελευταία χρόνια μετά
που προσβλήθηκε από την επά-
ρατη νόσο. Οι προσπάθειες των

γιατρών δυστυχώς δεν καρποφόρησαν και η Μαριάννα
άφησε την τελευταία της πνοή έχοντας στο προσκέφαλο
της τον σύζυγο, τα παιδιά και ολόκληρη την οικογένεια
της. 

Η Ιωάννα Ορφανού, το γέ-
νος Μαυρόχαννα, απεβίωσε στο
Γενικό Νοσοκομείο Λάρνακας
όπου νοσηλευόταν τις τελευταί-
ες μέρες μετά την επιδείνωση
της κατάστασης της υγείας της.
Η αείμνηστη εγκαταστάθηκε
από τα νεανικά της χρόνια στη
Λάρνακα όπου δημιούργησε και
μεγάλωσε την οικογένεια της
μαζί με τον σύζυγο της Ιωσήφ

Ορφανού από τον Ασώματο, ο οποίος να σημειωθεί απε-
βίωσε ακριβώς 6 χρόνια πριν στις 7 Φεβρουαρίου 2003.      

Τέλος, την Κυριακή 1η Μαρτίου 2009, σε ηλικία 90
ετών άφησε την τελευταία του πνοή στο Γενικό Νοσο-
κομείο Λευκωσίας ο Λούης Πετρή από τον Κορμακίτη.
Ο εκλιπών διέμενε μέχρι το 1974 στον Κορμακίτη όπου
και διατηρούσε εργαστήρι ξυλουργικών εργασιών. Αρ-
γότερα μετέβη στην Αγγλία όπου δημιούργησε την οι-
κογένεια του ενώ τα τελευταία χρόνια επέστρεψε για να
ζήσει στην Κύπρο.

ΑΠΕΒΙΩΣΑΝ OKTΩ ΑΝΘΡΩΠΟΙ

Βαρύ το τρίμηνο

Μ
ε πρωτοβουλία του Μαρω-
νίτη Βουλευτή Κερύνειας του
ΑΚΕΛ κυρίου Κλαύδιου Μαυ-
ρόχαννα, πολυμελής αντι-
προσωπεία Μαρωνιτών επι-
σκέφθηκε το πρωί του Σαβ-

βάτου 1ης Μαρτίου 2009 στα γραφεία του
κόμματος του στη Λευκωσία, τον νέο Γενικό
Γραμματέα του ΑΚΕΛ κύριο Άντρο Κυπριανού. 

Στην αντιπροσωπεία συμμετείχαν εκτός
από τον Μαρωνίτη Βουλευτή, οι κοινοτάρχες
ή αντιπρόσωποι τους, των τεσσάρων Μαρω-
νίτικων χωριών, Κορμακίτη, Ασώματου, Αγίας
Μαρίνας και Καρπάσιας καθώς επίσης και οι
κοινοτάρχες των χωριών Κοτσιάτη και Μαρκί
όπου διαμένουν σήμερα πολλοί Μαρωνίτες.
Το παρόν τους στη συνάντηση έδωσαν ακόμη,
αντιπροσωπείες από όλα σχεδόν τα Μαρω-
νίτικα σωματεία και οργανωμένα σύνολα ως
επίσης και άλλοι παράγοντες της κοινότητας. 

Με την έναρξη της συνάντησης ο κύριος
Μαυρόχαννας αφού σύστησε στον κύριο Κυ-
πριανού ένα προς ένα όλους τους παρευρι-
σκόμενους, ανέφερε ότι σκοπός της επίσκε-
ψης ήταν πρώτιστα η αντιπροσωπεία να τον

γνωρίσει από κοντά, να τον συγχαρεί για την
πρόσφατη εκλογή του στη θέση του ΓΓ του
ΑΚΕΛ και να του ευχηθεί καλή επιτυχία στο
δύσκολο έργο που αναλαμβάνει. Ο κύριος
Μαυρόχαννας ευχαρίστησε όλους για το με-
γάλο ενδιαφέρον που επέδειξαν για να συμ-
μετέχουν στη συνάντηση, κάτι που δείχνει,
όπως είπε, και την αγάπη τους προς το πρό-
σωπο του κυρίου Άντρου Κυπριανού. 

Απευθυνόμενος προς την αντιπροσωπεία
των Μαρωνιτών ο Γενικός Γραμματέας του
ΑΚΕΛ ευχαρίστησε όλους για τις ευχές τους
και υποσχέθηκε ότι τόσο ο ίδιος προσωπικά
όσο και το κόμμα που ηγείται θα είναι πάν-
τοτε, όπως ήταν μέχρι σήμερα, στο πλευρό
της Μαρωνιτικής κοινότητας. Ανέφερε ότι
πάντοτε το ΑΚΕΛ θεωρούσε τους Μαρωνίτες
ως αναπόσπαστο μέρος του Κυπριακού λαού
και δεν είναι τυχαίο που ως κόμμα έχει ανα-
δείξει κάποια άτομα από την κοινότητα αυτή
σε ηγετικά πόστα στο Λαϊκό Κίνημα γενικό-
τερα, ονομάζοντας τον αείμνηστο Αβραάμ
Αντωνίου τέως βουλευτή και ΓΓ της ΠΕΟ και
τον σημερινό βουλευτή Κερύνειας Κλαύδιο
Μαυρόχαννα. 

Ο κύριος Κυπριανού διαβεβαίωσε ότι τόσο
το κόμμα του όσο και ο Πρόεδρος της Δημο-
κρατίας Δημήτρης Χριστόφιας και η κυβέρ-
νηση του, θα εργαστούν ακούραστα για να
βοηθήσουν όσο μπορούν στην επίλυση των
διαφόρων προβλημάτων που αντιμετωπίζει
σήμερα η κοινότητα των Μαρωνιτών. 

Στη συνέχεια το λόγο πήραν όλοι σχεδόν
οι παρευρισκόμενοι οι οποίοι παρέθεσαν εν
συντομία τα διάφορα θέματα και προβλήματα
που απασχολούν την κοινότητα σήμερα, όπως
είναι η επανεγκατάσταση στα χωριά τους, η
πολιτική πτυχή σε περίπτωση λύσης του κυ-
πριακού προβλήματος, η οικονομική ενίσχυση
των εγκλωβισμένων και αυτών που θέλουν
να επανεγκατασταθούν και πολλά άλλα.

Κλείνοντας τη συνάντηση ο κύριος Κυπρια-
νού δήλωσε πως η πόρτα του γραφείου του
θα είναι πάντοτε ανοικτή για όλους και ειση-
γήθηκε ότι καλό θα ήταν, σε συνεργασία με
τον βουλευτή του κόμματος κύριο Μαυρόχαν-
να, να ετοιμαστεί υπόμνημα στο οποίο να
αναφέρονται όλα τα θέματα και ζητήματα που
χρήζουν επίλυση για να παραπεμφθούν για
εξέταση στους αρμοδίους. 

Στη φωτογραφία του μήνα παρουσιάζεται η τριπλέτα της τεχνικής ηγεσίας του ποδοσφαιρικού Κορμακίτη Τζωρτζίνος Αντωνίου,
Ηλίας Φραγκίσκου και Μάριος Κουρρά μαζί με τον παλαίμαχο άσο Αντώνη Φένεκ. Η εικόνα είναι παρμένη από τον αγώνα του
Σαββάτου 7 Μαρτίου 2009 ανάμεσα στις ομάδες του «Κορμακίτη» και του ΚΝ Μαρκί στα πλαίσια του οποίου κρέμασε τα
ποδοσφαιρικά του παπούτσια ο «Τούρμπο».  Εικόνες σαν κι’ αυτήν θέλουμε να κοσμούν πάντα την αθλητική και κοινοτική μας
ζωή. Εικόνες που εκπέμπουν αγάπη, σεβασμό και αδελφοσύνη ανάμεσα στους παλαίμαχους άσους του Κορμακίτη. Kαι που
στέλνουν σε όλους το μήνυμα πως ενωμένοι θα πορευθούμε, ως σωματείο, σε νέες χρυσές ποδοσφαιρικές σελίδες.
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Του 
Tάσου
Μητσόπουλου*

Κ
άθε επίσκεψη στον «εγ-
κλωβισμένο» Κορμακίτη
σου αφήνει μια γλυκόπι-
κρη γεύση. Από τη μια η
απαράμιλλη ομορφιά της
κυπριακής φύσης. Το με-

γαλείο της ψυχικής αντοχής των εγ-
κλωβισμένων μας. Η λεβεντιά τους,
που δεν κάμφθηκε όλα αυτά τα χρόνια
και μετουσιώθηκε σε πίστη, σε ελπίδα
και προσμονή. Σε απόφαση για ανα-
δημιουργία. Και από την άλλη η αί-
σθηση του ανεκπλήρωτου. Μιας επι-
κοινωνίας λειψής που υπακούει δυ-
στυχώς στη λογική μιας μοιρασμένης
πατρίδας.

Η μετάβαση στα «εγκλωβισμένα» μα-
ρωνίτικα χωριά είναι μια ανεπανάλη-
πτη και μοναδική κάθε φορά εμπειρία.

Είχα το προνόμιο να συνοδεύσω τον
πρόεδρο του Δημοκρατικού Συναγερ-
μού Νίκο Αναστασιάδη κατά την πρό-
σφατη επίσκεψή του και λίγες μόλις
μέρες μετά ένιωσα ξανά την εσωτερική
ανάγκη να επιστρέψω. Αυτή τη φορά
για να συνοδεύσω την αδελφή μου που
ζει και εργάζεται μόνιμα στην ΕΕ στις
Βρυξέλλες. Θέλησα να τη μυήσω στις
ανεξάντλητες ομορφιές της περιοχής αλ-
λά κυρίως στην ομορφιά της ψυχής των
αγέρωχων κατοίκων που με ένα μοναδι-
κό, αυθεντικό και ανεπανάληπτο τρόπο
γνωρίζουν να προσφέρουν αφειδώλευτα
την πατροπαράδοτη φιλοξενία τους. 

Σταθήκαμε στον περικαλλή ναό του
Αγίου Γεωργίου και ενημερωθήκαμε
για τα σημαντικά έργα συντήρησης των
παλαιών εικόνων που βρίσκονται σε

εξέλιξη προκειμένου να αποτελέσουν
τον πυρήνα ενός εκκλησιαστικού μου-
σείου. Δεχτήκαμε την αβραμιαία φι-
λοξενία των καλογραιών που με ανε-
ξάντλητη πίστη, αγάπη και χαμόγελο,
διακονούν τον Θεό και τον άνθρωπο.
Βρήκαμε πολλές πόρτες ανοιχτές και
αποδεχτήκαμε την πρόσκληση πρό-
σχαρων ανθρώπων του μόχθου και της
βιοπάλης να μας φιλέψουν με τους
καρπούς και τα προϊόντα της γης του
Κορμακίτη. Και όταν πια έπεφτε το δει-
λινό πήραμε το δρόμο της επιστροφής
φορτωμένοι με συναισθήματα, βιώμα-
τα και εμπειρίες. Με μια μεγάλη δόση
μελαγχολίας για το γεγονός ότι τον
τόπο μας κρατά δυστυχώς μοιρασμένο
ο αναχρονισμός της κατοχής. Οπλι-
σμένοι όμως ταυτόχρονα με πίστη, αι-

σιοδοξία και βεβαιότητα που αντλούμε
μέσα από τη ζωή των ίδιων των εγ-
κλωβισμένων μας, ότι μαζί μπορούμε
να χαράξουμε μια νέα ελπιδοφόρα πο-
ρεία. Μαζί μπορούμε να τερματίσουμε
το βίαιο διαχωρισμό της πατρίδας μας
και να δημιουργήσουμε ένα αύριο κα-
λύτερο από το χτες. Ένα αύριο όπου
όλοι μαζί, συμφιλιωμένοι και συνα-
δελφωμένοι, κάτω από τον ίδιο ήλιο
της δικαιοσύνης, θα προσφέρουμε
στα παιδιά μας μια νέα προοπτική.
Καθώς διέσχιζα το οδόφραγμα έπιασα
τον εαυτό μου να σιγοψιθυρίζει τον
στίχο του ποιητή «Η γης δεν έχει κρι-
κέλια». Καλή αντάμωση Κορμακίτη.

*Βουλευτή Λάρνακας, 
Εκπρόσωπος Τύπου 

Δημοκρατικού Συναγερμού

Καλή αντάμωση Κορμακίτη

Kαθώς διέσχιζα
το οδόφραγμα

έπιασα τον 
ευατό μου 

να σιγοψυθυρίζει
τον στίχο 

του ποιητή 
«Η γης δεν έχει

κρικέλια» 
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I
mmediately after his enthronement at the
Cathedral of Saint Mary of All Graces in Lef-
kosia, in the presence of the President of
the Republic Mr Demetris Christofias and
his Beatitude the Archbishop of Cyprus Ch-
rysostomos II, Archbishop Yussef Soueif la-

unched a series of visits beginning from the oc-
cupied parishes of Saint George in Kormakitis, Ar-
changel Michael in Asomatos and the Holy Cross
in Karpasia. He followed on with  visits to the go-
vernment controlled parishes, starting with Saint
Maron in Anthoupolis and continuing with Saint
Marina in Kotsiatis, Saint Charbel in Lemesos,
Saint Marina in Polemidia, Apostle Paul in Pafos,
Saint Joseph in Larnaka and finally the Church of
Saint Mary of All Graces in Lefkosia. Demonstrating
an extraordinary energy, the Archbishop also vi-
sited, on the last weekend of January, the Maronite
community in London.   

During the short period of the two first months
of his pastoral mission in Cyprus, Archbishop Yus-
sef Soueif undoubtedly succeeded to win the
hearts and the love of his people. With his sim-
plicity, his smile, his modesty, the strength and
trust inspired by the personality of this young
person, he very quickly managed to overturn the
adverse wind into a favourable one, fresh and full
of faith and hope for the future.  

A new approach
In this course we witnessed the Archbishop ap-

proaching people. We saw the Archbishop to per-
sonally participate both in the joy as well as the
sorrow of simple people.  We saw him visiting ce-
lebrating homes, we saw him in mourning houses.
We saw him joyful with those who were happy
and sad with those in sorrow. We saw him in el-
derly people’s homes, we saw him in schools, we
saw him in clubs and coffee shops. We saw him
with officials of the community, but we also saw
him with the anonymous crowd of the community.
In general, we watched him being everybody’s
friend. The man who embraced poor people, who
sees everyone as equal and does not distinguish
between people. Neither because of their social

status or their origin or by their financial status.
Nor did he distinguish people according to their
education, or their wit. Undoubtedly what simple
people expected from their new Archbishop, na-
mely to have him by their side and to be among
them, has already been satisfied from the first
months of his presence among them. 

It is obvious and it was also expected that fol-
lowing his visits in all parishes of his ecclesiastical
district Archbishop Sueif, is now in a position to
be better aware and have first hand information
on the various problems faced by the Maronite
community, and in particular the ones referring
to the smooth running of the various parishes. He
has been already informed on the whole situation
regarding the parishes and the more serious pro-
blems which have at times created serious pro-
blems, whether the problems derive from the
priests themselves, or other the people and other
factors. And he seems determined to act so that

these problems do not come up again in the future. 

Collective work
During his speeches and his preaching, the new

Archbishop asked for everybody’s help in order to
be able to plan ahead together with them the course
which will lead to the fulfillment of his vision re-
garding the Maronite church of Cyprus. He has also
made it clear that his vision for the community is
spiritual and it has mainly to do with the concept
of what it means for someone to be called a Maro-
nite. He spoke about “the house of Maron” and ex-
plained the three pillars that support this house and
that these are the prayers, human relations and
mission. Everybody must reflect on these three con-
cepts, he said, who wishes to be called a Maronite
and to this end he is directing his efforts. 

He made it clear to everyone that he cannot ach-
ieve all these by himself. He has also placed many

of his hopes and expectations on the involvement
and the participation of the young people of the
community to all church activities. He defined young
people as the future of the community and he asked
them to come closer to the church and at the same
time to undertake more responsibilities.

Strong message
The new Archbishop also sent strong messages to

the priests themselves. Yussef Soueif  was very austere
in his speech during the memorial service of father
Antonios Terzis in Kormakitis where he pointed out
that priests must be disciplined people, which is very
important in hieratical life. They must not, he went
on to say, expect that they will live the life all the
other people live, but they must be people of prayers
and reflection. This has been understood by many
as a strict warning for the priests that he will not in
future accept conducts which constitute an insult to
the reputation and the name of the church. 

The church, through the new Archbishop, seems
to realize the powerful role it must playing in the
struggle for the survival and the welfare of the Ma-
ronites in Cyprus. Archbishop Yussef Soueif has already
met with the President of the Republic of Cyprus De-
metris Christofias and the Head of the Greek Orthodox
Church of Cyprus Chrysostomos II, and we have been
informed that he also had contacts with other Orthodox
church leaders discussing ways for cooperation in va-
rious fields. During his recent visit to Great Britain he
had contacts with the local Cardinal while he had the
opportunity to meet with Members of the European
Parliament and members of the British House of Par-
liament. The reputation and his status, in combination
with his skills, his deep knowledge, his experience
and contacts, are expected to enhance the efforts wh-
ich are underway to help the Maronites of Cyprus to
continue their century old presence on the island. 

In general, the presence of the new Maronite Ar-
chbishop in Cyprus Yusef Sueif, is considered as a
very positive one. He has succeeded to bring about
peace again in the church, and it is expected that
after his first meetings with everybody he will proceed
to actions and deeds bearing his own seal and which
will convince people that something has finally changed! 

A
mbassador Urbancic, accompanied
by Deputy Chief of Mission Jona-
than Cohen, paid a visit to the Ma-
ronite vilages. On February 18, Am-
bassador Urbancic, accompanied
by Deputy Chief of Mission Jona-

than Cohen, paid a visit to the Maronite vilages
to introduce himself to this community, the lar-
gest legally-recognized religious minority group
in Cyprus. Ambassador Urbancic was joined on
his tour by the Maronite Representative to the
Cypriot House of Representatives, Antonis Haji
Rousos, the Maronite Archbishop, H.E. Joseph
Soueif, village Mukhtars and other prominent
Maronites. 

In the village of Karpasia, the Ambassador
was able to share a coffee with local villagers
at the village club and learn about the special
challenges faced by the enclaved Maronites th-
ere. This was followed by a stop in the village
of Kambili/Strongili, where the Ambassador vie-
wed the USAID-supported SAVE Strongili Church
Renovation project, which funded the documen-
tation and conservation of a Byzantine Church
dedicated to the Virgin Mary built in the 12th-
13th century. Other stops included the villages
of Asomatos/Ozhan and Kormakitis/Korucam,
where the Ambassador viewed the lovely coun-
tryside and then finished his tour with a delicious
lunch shared with the local Maronites.

ARCHIBISHOP YOUSSEF SOUEIF ACCOMPLISHES THREE MONTHS OF PASTORAL MISSION IN CYPRUS

A new wind of faith and hope

ACCOMPANIED BY THE MARONITE REPRESENTATIVE AND THE MARONITE ARCHIBISHOP

US Ambassador Urbancic
visited the Maronite Villages 

More than two months after his arrival in Cyprus and after taking over his duties, the new Maronite Archbishop of Cyprus Most Reverend Yussef Antoine
Soueif has already completed a series of visits to all Maronite parishes, both in the government controlled, as well as the occupied parts of the island
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MARONITE DELEGATION MEETS WITH AKEL PARTY LEADER ANDROS KYPRIANOU

SUCCESSFUL GALA BY THE HOLY CROSS KARPASHIA ASSOCIATION

A Maronite delegation
headed by the AKEL Maro-
nite MP Klaudio Mavrohan-
na visited recently the ne-
wly elected leader of leftist
AKEL party Mr Andros Ky-
prianou and discussed with
him several issues concer-
ning the Maronite commu-
nity. On his behalf Mr. Ky-
prianou promised that he
will pay every considera-
tion and will provide sub-
stantial support to the de-
mands of the community.
The meeting took place at
Akel party headquqrters in
Nicosia.

The «Karpasha Holy
Cross Youth Association»
held its annual dinner at
Makedonitissa Palace, Ni-
cosia, on Friday 6th of Mar-
ch 2009. The dinner proved
to be a real success as it was
attended by 400 Maronites.
Amongst them was Mr. Ma-
rios Karoyan, Speaker of the
House, many parliamenta-
rians, the Cypriot Maronite
Archbishop Youssef Soueif
and other figures of the
community. During the din-
ner tribute was paid to four
outstanding personalities of
Karpasha village.

THE KORMAKITI CLUB WOMEN’S GROUP CELEBRATES THE INTERNATIONAL WOMEN’S DAY

ARCHIBISHOP YOUSSEF SOUEIF MEETS WITH “FAITH AND LIGHT” CYPRUS MOVEMENT

A very successful event
was organised on Saturday 7th
of March 2009, by the newly
established Women’s Group
of the Kormakiti Club. The
event was organised in order
to celebrate the occasion of
the International Women’s
Day. Present were more than
200 Maronite ladies who en-
joyed a pleasant afternoon in
a very warm and friendly en-
vironment. During the event
Mrs Antouanetta Katsioloudes
presented a comprehensive
suggestion on the Role of the
Cypriot Women in the Con-
temporary Society. 

At a highly spiritual
environment Cypriot
Maronite Archbishop
Youssef Soueif met with
the Faith and Light Cy-
prus Movement which
deals with issues regar-
ding the well being of
mentally handicapped
people. Archbishop So-
ueif promised that he
will stand next to this
beautiful movement
and that he will provide
every support to its
Committee in order to
promote and accompli-
sh its aims.
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O
Kυπριακός Σύνδεσμος
Πληροφορικής (Cyprus
Computer  Society  -
www.ccs.org.cy ) ιδρύ-
θηκε το 1984 και αποτε-
λεί  τον  ανεξάρτητο,

επαγγελματικό και μη κερδοσκοπικό
σύνδεσμο που αντιπροσωπεύει τους
επαγγελματίες και σπουδαστές της
Πληροφορικής στην Kύπρο. Aριθμεί
πέραν των 900 μελών και στόχος του
είναι η εισαγωγή και αναβάθμιση της
Πληροφορικής σε όλους τους τομείς
της οικονομικής και κοινωνικής ζωής
του τόπου. Aπό το 1991 είναι πλήρες
μέλος του CEPIS (Council of European
Professional Informatics Societies -
www.cepis.org), του European Com-
puter Driving Licence Foundation
(www.ecdl.com ) όπου από το 1999
προωθεί το ευρωπαϊκό επαγγελματι-
κό πιστοποιητικό ECDL για χρήστες
H/Y στην Kύπρο (www.ecdl .com.cy)
και της  IFIP (International Federa-
tion of Information Processing -
www.ifip.org ).

Προωθώντας
την Πληροφορική

O KΣΠ συνεργάζεται στενά με το
Yπουργείο Παιδείας και Πολιτισμού
για την προώθηση της Πληροφορικής
στην Eκπαίδευση, τόσο ως γνωστικό
αντικείμενο, όσο και ως εργαλείο. Συ-
νεργάζεται στενά με την Kυβέρνηση και
το E.T.E.K σε θέματα Πληροφορικής.
Eπίσης συνεργάζεται στενά με το Γρα-
φείο Προγραμματισμού σε διάφορες
επιτροπές για την προώθηση της Kύ-
πρου ως Kέντρου Παροχής Yπηρεσιών
ειδικά στον τομέα της Πληροφορικής.

Eνημερώνει το ευρύ κοινό για θέματα
Πληροφορικής, διοργανώνοντας εκ-
παιδευτικά σεμινάρια και συνέδρια (το-
πικά και διεθνή) για τους επαγγελμα-
τίες του Kλάδου Πληροφορικής και για
τις επιχειρήσεις του τόπου. Eκδίδει
ακόμα περιοδικό για θέματα Πληρο-
φορικής κάθε τρεις μήνες. 

Διοργανώνει μαθητικούς διαγωνι-
σμούς σε θέματα Πληροφορικής και
επιλέγει την κυπριακή Oμάδα που συμ-
μετέχει σε διεθνείς διοργανώσεις Πλη-

ροφορικής. Διοργανώνει την Aκαδημία
Πληροφορικής για μαθητές Mέσης Eκ-
παίδευσης. Συμμετέχει στην ετήσια Eκ-
παιδευτική Έκθεση και σε διοργανώ-
σεις κολεγίων και πανεπιστημίων με
σκοπό την ενημέρωση των ενδιαφε-
ρομένων πολιτών, φοιτητών και μαθη-
τών για τα επαγγέλματα και τις προ-
οπτικές που προσφέρει ο κλάδος της
Πληροφορικής.  

Σκοποί του Kυπριακού
Συνδέσμου Πληροφορικής

n H προαγωγή της επιστήμης της
Πληροφορικής και συναφών θεμάτων.

n H ενημέρωση του κοινού στον το-
μέα της Πληροφορικής.

n H συνεισφορά σε θέματα που αφο-
ρούν την ανάπτυξη, έρευνα και παιδεία
στον τομέα της Πληροφορικής.

n Nα εκπροσωπεί τους επιστήμονες
της Πληροφορικής στην Kύπρο και να
προωθεί τους σκοπούς τους.

n Nα προωθεί την εισαγωγή και απο-
δοχή κώδικα επαγγελματικής δεοντο-
λογίας για του επαγγελματίες της Πλη-

ροφορικής.
n Nα προωθεί και να υποστηρίζει τη

δημιουργία προτύπων για την Πληρο-
φορική.

n Nα παρέχει συμβουλευτικές υπη-
ρεσίες στην Kυβέρνηση σε θέματα σχε-
τικά με την Πληροφορική, και να συμ-
μετέχει σε κυβερνητικά και άλλα τοπικά
ή διευθυντικά σώματα.

n Nα εργάζεται με άλλα επαγγελμα-
τικά σώματα, τόσο στην Kύπρο όσο και
στο εξωτερικό, για θέματα σχετικά με
την Πληροφορική.

n H προώθηση διά υποβολής ειση-
γήσεων και πραγματοποίησης παρα-
στάσεων προς τις κυβερνητικές Aρχές
και όλα τα αρμόδια σώματα, περιλαμ-
βανομένων πολιτικών κομμάτων, την
διά νομοθεσίας κατοχύρωσης του επαγ-
γέλματος των εργαζομένων εις τον το-
μέα της Πληροφορικής.

n H έκδοση και κυκλοφορία ενημε-
ρωτικών περιοδικών ή άλλων εντύπων,
καθώς και 

n H διοργάνωση σεμιναρίων και δια-
λέξεων σε θέματα Πληροφορικής.

O Kυπριακός Σύνδεσμος Πλη-
ροφορικής διοικείται από επτα-
μελές Συμβούλιο που εκλέγεται
από τη Γενική Συνέλευση κάθε
δύο χρόνια. H σύνθεση του Συμ-
βουλίου είναι: Πρόεδρος, Aντι-
πρόεδρος, Γραμματέας, Tαμίας
και τρία μέλη. Tο Συμβούλιο συ-
νεδριάζει μια φορά την βδομάδα,
και οι συνεδριάσεις είναι ανοι-
κτές για όλα τα μέλη. 

O Kυπριακός Σύνδεσμος Πλη-
ροφορικής χρηματοδοτείται από
τις συνδρομές των μελών του,
από εισφορές κυβερνητικών
υπηρεσιών, δημοσίων και ιδιω-
τικών επιχειρήσεων και από έσο-
δα διαφόρων εκδηλώσεων.

Mαζί με την επιτροπή εκδόσε-
ων, στον Kυπριακό Σύνδεσμο
Πληροφορικής λειτουργούν δύο
ομάδες ειδικού ενδιαφέροντος:
η Oμάδα Eιδικού Eνδιαφέροντος
στην Aσφάλεια της Πληροφορίας
και η Oμάδα Eργασίας στο Δίκαιο
της Πληροφορικής.

Tα κυριότερα θέματα τα οποία
απασχολούν την Oμάδα Eιδικού
Eνδιαφέροντος στην Aσφάλεια
της Πληροφορίας και τα οποία
συζητήθηκαν σε σειρά συναντή-
σεων οι οποίες διοργανώθηκαν
ήταν: H Aσφάλεια των Πληροφο-
ριών, η ασφάλεια δικτύων, η
αναγνώριση και διαχείριση του
Λειτουργικού Kινδύνου, η εκπό-
νηση Σχεδίων Aνάκαμψης από
Kαταστροφή και Συνέχισης Eρ-
γασιών.

Όσο αφορά την Oμάδα Eργα-
σίας στο Δίκαιο της Πληροφορι-
κής, θα καλύψει ένα ευρύ φάσμα
νομικών θεμάτων συμπεριλαμ-
βανομένων της νομοθεσίας που
σχετίζεται με το ηλεκτρονικό εμ-
πόριο, επικοινωνίες, συμβόλαια,
προστασία του καταναλωτή,
πνευματική ιδιοκτησία, προστα-
σία και ασφάλεια στο διαδίκτυο,
ηλεκτρονικό έγκλημα, πορνογρα-
φία και παιδική πορνογραφία
στο διαδίκτυο, ηλεκτρονικός τζό-
γος, κ.ά. Eπίσης η Oμάδα, θα εμ-
πλακεί στην αναγνώριση και επι-
βεβαίωση θεμάτων που εγείρον-
ται και δημιουργούνται από την
εισαγωγή προηγμένων τεχνολο-
γιών και υπηρεσιών ηλεκτρονι-
κού εμπορίου στην καθημερινή
εμπορικοοικονομική δραστηριό-
τητα, με στόχο  τη δημιουργία
του απαραίτητου νομικού πλαι-
σίου που θα επιτρέπει απρόσκο-
πτα τη λειτουργία του, αλλά και
τη διασφάλιση των δικαιωμάτων,
τόσο του προμηθευτή όσο και
του καταναλωτή.

Λειτουργική
δομή και 

ομάδες ειδικού
ενδιαφέροντος

Συμμετοχή στον 
Kυπριακό Σύνδεσμο Πληροφορικής

Tα μέλη του Kυπριακού Συνδέσμου Πλη-
ροφορικής κατατάσσονται σε τέσσερις
κατηγορίες: Πλήρη, Σχετιζόμενα, Σπου-
δαστικά, Eπίτιμα.

Tακτικά μέλη μπορούν να γίνουν κά-
τοικοι της Kύπρου ή του Eξωτερικού που
έχουν συμπληρώσει το 21ο χρόνο της ηλι-
κίας τους και που είτε κατέχουν Πανεπι-
στημιακό δίπλωμα ή ισότιμο B.Sc Aγγλίας
στην Eπιστήμη των Hλεκτρονικών Yπο-
λογιστών (Computer Science or Combined
with Computer Science),  ή σε κλάδο που
σχετίζεται άμεσα με την επιστήμη αυτή
(Data Processing, Hardware Engineering)
- είτε κατέχουν Πανεπιστημιακό δίπλωμα
σε οποιαδήποτε θέμα ή δίπλωμα ισότιμο
του H.N.D Aγγλίας στην επιστήμη των Hλε-

κτρονικών Yπολογιστών με τουλάχιστο
τρία χρόνια πείρα σε Aνάλυση/Σχεδια-
σμό/Προγραμματισμό ή σε Hardware En-
gineering ή διοίκηση μηχανογραφικού
κέντρου (Management in Data Processing).
Eίτε άτομα που έχουν έξι χρόνια πείρα στα
θέματα που αναφέρονται πιο άνω.   

Oποιαδήποτε άλλα προσόντα δεν εμ-
πίπτουν στις πιο πάνω κατηγορίες αξιο-
λογούνται ανάλογα από το εκάστοτε Δι-
οικητικό Συμβούλιο. Για σχετιζόμενα μέ-
λη,  δεν απαιτείται κανένα προσόν για
εγγραφή σε αυτή την κατηγορία.  Oι αι-
τητές πρέπει να πείσουν το Συμβούλιο
για το ενδιαφέρον τους σχετικά με την
ανάπτυξη και χρήση των ηλεκτρονικών
υπολογιστών.

Σαν Σπουδαστικά μέλη μπορούν να εγ-
γραφούν όλοι οι φοιτητές στους κλάδους
Πληροφορικής των κολεγίων και πανεπι-
στημίων της Kύπρου, Eλλάδας και άλλων
χωρών του εξωτερικού. Eπίτιμα μέλη του
Συνδέσμου εκλέγονται από το Συμβούλιο
άτομα για αναγνώριση των υπηρεσιών
τους προς τον Σύνδεσμο και τον κλάδο
της Πληροφορικής στον κυπριακό χώρο.

Για να γίνει κάποιος μέλος πρέπει να
υποβάλει σχετική αίτηση στο Διοικητικό
Συμβούλιο, συμπληρώνοντας το έντυπο
αιτήσεως του Συνδέσμου, και  μαζί με την
αίτηση υποβάλλει επίσης τα αντίγραφα
των ακαδημαϊκών του προσόντων (επι-
σκεφτείτε www.ccs.org.cy για περισσό-
τερες πληροφορίες).

H δράση και προσφορά του Συνδέσμου προς την Kύπρο

25 χρόνια Kυπριακός Σύνδεσμος Πληροφορικής
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Όλα όσα θέλετε να μάθετε για 
την παγκόσμια οικονομική κρίση

30 ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ ΚΑΙ 30 ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΑ ΑΙΤΙΑ ΤΗΣ ΚΡΙΣΗΣ

Υπάλληλοι της Lehman Βrothers
αποχωρούν από τα γραφεία τους
μετά την πτώχευση της εταιρείας
που αποτέλεσε την απαρχή του
παγόβουνου που λέγεται
παγκόσμια οικονομική κρίση.

Πώς ξεκίνησε το κακό; 
Το κακό ξεκίνησε από την απληστία

των τραπεζών οι οποίες, θέλοντας να
βγάλουν περισσότερα κέρδη, υποεκτί-
μησαν τους κινδύνους που ανελάμβαναν
επενδύοντας τα χρήματα των καταθετών.
Τα κέρδη των τραπεζών προέρχονται
από τα δάνεια που δίνουν και όχι από
τις καταθέσεις, οι οποίες θεωρούνται
«παθητικό». Και αυτό διότι από τα δά-
νεια εισπράττουν τόκους, δηλαδή έχουν
κέρδος, ενώ στις καταθέσεις πληρώνουν
τόκους, άρα τους δημιουργούν ζημιά.
Προκειμένου να αυξήσουν τα κέρδη
τους οι τράπεζες έδιναν όσο περισσότε-
ρα δάνεια μπορούσαν. 

Τι ήταν τα subprime; 
Στις ΗΠΑ και στην Αγγλία οι τράπεζες

δάνειζαν για την αγορά σπιτιού ως και
120% της αξίας του. Στις ΗΠΑ τα δάνεια
που δίνονταν σε ανθρώπους χωρίς περι-
ουσία, χωρίς εισόδημα και τελικά χωρίς
δυνατότητα αποπληρωμής αποκαλούν-
ταν subprime και αυτά ήταν τα πρώτα
που «έσκασαν», προκαλώντας ένα ντόμι-
νο προβλημάτων στις τράπεζες. Δεν
ήταν όμως μόνο τα στεγαστικά που εί-
χαν πρόβλημα, αλλά ένα πλήθος δανεί-
ων και επενδύσεων σε σύνθετα τραπεζι-
κά προϊόντα τα οποία έχασαν τελείως
την αξία τους και κατέστρεψαν κυριολε-
κτικά τις μεγαλύτερες τράπεζες των ΗΠΑ
και μερικές από τις μεγαλύτερες τράπε-
ζες του κόσμου. Τα προϊόντα αυτά σήμε-
ρα τα ονομάζουμε «τοξικά», ενώ πριν
από λίγους μήνες εθεωρούντο η επιτομή
της τραπεζικής πρακτικής. 

Πώς δημιουργήθηκε το πρόβλημα

στις τράπεζες; 
Με τα στεγαστικά και τα τοξικά να

σκάνε το ένα μετά το άλλο, οι τράπεζες
δεν είχαν ρευστότητα, οι υπόλοιπες τρά-
πεζες- επειδή δεν ήξεραν ποιες έχουν
πρόβλημα με τα τοξικά- έπαψαν να χρη-
ματοδοτούν η μία την άλλη, τελικά όλες
οι τράπεζες έκοψαν όλες τις χρηματοδο-
τήσεις, οι επιχειρήσεις δεν μπορούσαν
να λειτουργήσουν, σταμάτησαν να πλη-
ρώνουν, έκαναν απολύσεις, πολλές
έκλεισαν και έτσι το ντόμινο της κρίσης
σάρωσε και συνεχίζει να σαρώνει την
οικονομία παγκοσμίως. 

Πώς γίνεται ένα πρόβλημα της αμε-
ρικανικής αγοράς ακινήτων να δια-
λύει τις οικονομίες της Ευρώπης και
ολόκληρου του κόσμου;

Μία από τις αιτίες της εξάπλωσης του
προβλήματος σε ολόκληρο τον κόσμο
είναι η παγκοσμιοποίηση. Το άνοιγμα
των οικονομιών, η ελεύθερη μετακίνηση
κεφαλαίων από ήπειρο σε ήπειρο και
από χώρα σε χώρα, η ενοποίηση όλων
των αγορών είναι η αιτία της «επιδη-
μίας». Στα τοξικά τραπεζικά προϊόντα
επενέδυαν όχι μόνο οι αμερικανικές τρά
πεζες αλλά τράπεζες από ολόκληρο τον
κόσμο. Επενέδυαν επίσης ασφαλιστικές
εταιρείες, ασφαλιστικά ταμεία, εταιρείες
επενδύσεων, επενδυτικές τράπεζες και
ιδιώτες. 

Ποιοι είναι εκτεθειμένοι στην
κρίση; 

Υπό μιαν έννοια όλοι μας είμαστε
εκτεθειμένοι σε αυτή την κρίση, ακόμη
και αν έχουμε μιαν απλή κατάθεση. Και
αυτό διότι οι τράπεζες δεν τοποθετούν

τα χρήματα των καταθέσεών μας σε ένα
θησαυροφυλάκιο, αλλά τα δανείζουν σε
επιχειρήσεις και ιδιώτες, τα δανείζουν η
μία στην άλλη ή τα επενδύουν σε κάθε
είδους τραπεζικά και χρηματιστηριακά
προϊόντα προκειμένου να πάρουν μεγά-
λες αποδόσεις. Συνεπώς κάθε ένα ευρώ
που έχουμε καταθέσει στις τράπεζες εί-
ναι δανεισμένο ή επενδεδυμένο κάπου. 

Γιατί οι μεγάλοι εγκέφαλοι της οι-
κονομίας,οι τραπεζίτες,οι χρηματι-
στές,οι οικονομολόγοι δεν προέβλε-
ψαν την κρίση; 

Ο λόγος για τον οποίο κανένας δεν
προέβλεψε την κρίση ήταν ότι κανένας
δεν είχε συμφέρον να την προβλέψει.
Αντίθετα, όλοι είχαν λόγους να θεωρούν
ότι όλα θα συνεχίσουν να πηγαίνουν κα-
λά. Εξηγούμαι: Οι τράπεζες βγάζουν
κέρδη όταν δίνουν δάνεια. Οσο περισ-
σότερα δάνεια τόσο περισσότερα κέρδη.
Οσο περισσότερα κέρδη τόσο μεγαλύτε-
ρες αμοιβές και μεγαλύτερα μπόνους για
τα στελέχη. Εδώ κρύβεται το κλειδί για
να αντιληφθούμε την κρίση. Ενας αμερι-
κανός τραπεζίτης, για παράδειγμα, έδινε
ένα δάνειο για σπίτι σε έναν Αμερικανό
χωρίς αποταμίευση και χωρίς περιου-
σία. Υποθήκευε το σπίτι. Παρ΄ όλα αυτά
γνώριζε ότι μάλλον δεν θα μπορέσει να
εισπράξει το δάνειο αφού ο δανειολή-
πτης ήταν αφερέγγυος. 

Αφού ο αμερικανός τραπεζίτης
ήξερε τον κίνδυνο γιατί δάνειζε; 

Διότι εκεί έκανε το μεγάλο κόλπο που
ονομάζεται «τιτλοποίηση» ή «securitiza-
tion». Συγκέντρωνε δηλαδή όλα αυτά τα
επικίνδυνα, τα κακά δάνεια και τα ονό-

μαζε «ασφαλές ομόλογο». Το ομόλογο
αυτό το πούλαγε σε άλλες τράπεζες ή σε
ασφαλιστικά ταμεία ή σε επενδυτές, οι
οποίοι το αγόραζαν επειδή ήταν ασφα-
λές. Και ήταν ασφαλές διότι το εξέδιδε η
τράπεζα. Ετσι η τράπεζα έπαιρνε από
την αγορά τα χρήματα που είχε δανείσει
στους κακοπληρωτές. Και εφόσον
έπαιρνε χρήματα, τα δάνειζε ξανά σε άλ-
λους κακοπληρωτές και έτσι είχε δανεί-
σει τα διπλά λεφτά στους διπλάσιους
κακοπληρωτές. Γιατί; Για να βγάλει πε-
ρισσότερα κέρδη και να πάρουν τα στε-
λέχη της μεγαλύτερα μπόνους. (Μιλάμε
για μπόνους δισεκατομμυρίων δολα-
ρίων στις ΗΠΑ, δισεκατομμυρίων ευρώ
στην Ευρώπη και εκατομμυρίων ευρώ
στην Ελλάδα.) 

Πώς δικαιολογούσαν αυτά τα κα-
κά δάνεια οι τραπεζίτες; 

Ελεγαν ότι η αγορά ακινήτων θα συ-
νεχίσει να ανεβαίνει, συνεπώς τα δάνεια
ήταν καλυμμένα από τις αξίες των ακι-
νήτων. Οταν οι αξίες των ακινήτων άρχι-
σαν να πέφτουν, άρχισαν να «σκάνε» και
τα κακά δάνεια. Οταν έσκασαν τα δά-
νεια, έσκασαν και τα «ασφαλή ομόλο-
γα», αυτά που σήμερα τα λέμε «τοξικά»,
και μόλυναν το παγκόσμιο τραπεζικό
σύστημα και δυστυχώς όλους τους κλά-
δους της οικονομικής δραστηριότητας. 

Και γιατί δεν προέβλεψαν την κρί-
ση οι κεντρικές τράπεζες, οι επιτρο-
πές κεφαλαιαγορών και οι κυβερνή-
σεις,ώστε να προστατέψουν τις οι-
κονομίες;

Οι λόγοι για τους οποίους κανένας
από τους θεσμικούς παράγοντες δεν είχε

προβλέψει την κρίση είναι δύο: Πρώτον,
διότι ο καθένας έβλεπε το δικό του κομ-
ματάκι από τη συνολική εικόνα της οι-
κονομίας και κανένας δεν έβλεπε ολό-
κληρη την εικόνα. Βλέπανε δηλαδή όλοι
από ένα δέντρο (την τοπική οικονομία)
και κανένας δεν έβλεπε το δάσος (την
παγκοσμιοποιημένη οικονομία). Δεύτε-
ρον, διότι κανένας δεν ήθελε να πιστέ-
ψει ότι έρχεται τέτοια κρίση. Ακόμη και
οι κεντρικές τράπεζες ομολογούν σήμε-
ρα ότι ήξεραν πως υπάρχει «τρελός δα-
νεισμός» αλλά θεωρούσαν ότι τα δάνεια
και η άνοδος όλων των αξιών δικαιολο-
γούνται από τον ρυθμό αύξησης των
κερδών των τραπεζών και των επιχειρή-
σεων. Θεωρούσαν επίσης όλοι ότι οι δυ-
ναμικοί τραπεζίτες είναι κάποιο είδος
«γκουρού» των αγορών και ότι ξέρουν
πολύ καλά τι κάνουν. Αποδείχτηκε ότι το
μόνο που ήξεραν να κάνουν καλά ήταν
να βγάζουν μπόνους για τον εαυτό τους.

Υπάρχει κάποιος που ωφελείται
από αυτή την κρίση;

Δυστυχώς από την κρίση αυτή ωφελή-
θηκαν μόνο αυτοί που την προκάλεσαν,
δηλαδή τα μεγάλα στελέχη των επενδυ-
τικών τραπεζών που εισέπραξαν κολοσ-
σιαία μπόνους προκαλώντας τη φούσκα
η οποία οδήγησε στην κρίση. Ωφελούν-
ται επίσης αυτοί που έχουν τεράστιες
αποταμιεύσεις σε μετρητά και οι οποίοι
μπορούν να αγοράσουν τώρα φθηνότε-
ρα ακίνητα, επιχειρήσεις, μετοχές κτλ.
Αυτοί όμως είναι ελάχιστοι, αφού όλοι
οι πλούσιοι είχαν τοποθετήσει τα χρή-
ματά τους σε διάφορες επενδύσεις που
κατέρρευσαν. Γι΄ αυτό και η κρίση αυτή
ονομάστηκε κρίση των κροίσων. Ωστό-
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«Τα κέρδη των τραπεζών προέρχονται από τα δάνεια που δίνουν και όχι από τις
καταθέσεις οι οποίες θεωρούνται παθητικό. Η αλήθεια είναι ότι οι αγορές για να

επανέλθουν σε ισορροπία ύστερα από κρίση θα πρέπει να καταστραφεί μεγάλο μέρος
της επιχειρηματικής κοινότητας και να απολυθούν εκατομμύρια εργαζομένοι»

σο, επειδή δεν έχει τελειώσει, αντίθετα
έχει αρχίσει να απλώνεται στην πραγ-
ματική οικονομία, ο κίνδυνος είναι ότι
θα μετατραπεί σε γενικευμένη κρίση
όλων μας. 

Πόσο θα κρατήσει αυτή η κρίση;
Άλλοι θεωρούν ότι η κρίση θα κρατή-

σει άλλον έναν χρόνο, άλλοι δύο ή τρία
χρόνια, άλλοι ακόμη περισσότερο. Η
αλήθεια είναι ότι ακόμη δεν έχουμε δει
το βάθος της κρίσης. Ουδείς γνωρίζει
πόσο μεγάλη είναι η καταστροφή στις
τράπεζες και αν οι κυβερνήσεις αντέ-
χουν να καλύψουν τις τρύπες και να σώ-
σουν το τραπεζικό σύστημα. Ολα τα μέ-
τρα που λαμβάνονται λύνουν ένα πρό-
βλημα και δημιουργούν ένα άλλο. 

Πώς μεταφέρεται η κρίση από τα
χρηματιστήρια στα νοικοκυριά και
στην τσέπη μας; 

Οι τράπεζες σταματάνε να δίνουν δά-
νεια και αυξάνουν τα επιτόκια των δα-
νείων που έχουν δώσει. Τα νοικοκυριά
δυσκολεύονται να πληρώσουν τις δό-
σεις των στεγαστικών, των καρτών κτλ.
Οι τράπεζες αρχίζουν να κατάσχουν τα
σπίτια και τα αυτοκίνητα, και τα νοικο-
κυριά περιορίζουν την κατανάλωσή τους
γιατί δεν έχουν χρήματα. Ταυτόχρονα οι
τράπεζες διακόπτουν τη χρηματοδότηση
των επιχειρήσεων ή τους αυξάνουν τα
επιτόκια. Οι επιχειρήσεις δυσκο-
λεύονται να πληρώσουν και κάνουν
απολύσεις. Ταυτόχρονα έχουν μειωθεί
οι πωλήσεις τους επειδή τα νοικοκυ-
ριά μείωσαν την κατανάλωση. Τα κέρ-
δη τους περιορίζονται και περνάνε σε
ζημιές. Αρχίζουν τις απολύσεις και τη
μείωση μισθών, ενώ πολλές κλείνουν.
Οσοι χάνουν τη δουλειά τους δεν
έχουν εισόδημα για να καταναλώσουν
ούτε για να πληρώσουν τα δάνειά
τους. Η μείωση της κατανάλωσης συ-
νεχίζεται προκαλώντας νέα κλεισίματα
επιχειρήσεων και νέα προβλήματα στις
τράπεζες, που συνεχίζουν να περιορί-
ζουν τα δάνεια και ούτω καθ΄ εξής. Αυτό
είναι το πέρασμα της κρίσης από τις
τράπεζες στην πραγματική οικονομία
και στα νοικοκυριά. 

Έχουμε περάσει τα χειρότερα ή η
κατάσταση θα επιδεινωθεί; 

Δυστυχώς δεν έχουμε περάσει τα χει-
ρότερα. Απ΄ ό,τι λένε όλοι οι οικονομο-
λόγοι παγκοσμίως κανένας δεν γνωρίζει
πού φτάνουν οι ζημιές. Ολα εξαρτώνται
πλέον από τις αποφάσεις των ηγετών
της Ευρώπης, των ΗΠΑ, της Κίνας και
της Ρωσίας. Οι άνθρωποι αυτοί θα πρέ-
πει να αποφασίσουν τι και ποιους θα
θυσιάσουν για να σώσουν τις οικονο-
μίες τους. Είναι αποφάσεις δύσκολες
και με μεγάλο κόστος για όλους. Οι πε-
ρισσότεροι πάντως πιστεύουν ότι έχου-
με αρκετούς μήνες μπροστά μας ώσπου
να αντιληφθούμε το βάθος της κρίσης
και να βγάλουμε συμπεράσματα για τη
διάρκειά της.

Ποιο είναι το πιο αισιόδοξο
σενάριο; 

Το πιο αισιόδοξο σενάριο είναι να
αποδώσουν τα μέτρα των κυβερνήσεων
και να αποκατασταθεί η ρευστότητα του
τραπεζικού συστήματος. Αν αυτό συμβεί,
οι τράπεζες θα αρχίσουν να χρηματοδο-
τούν ξανά την παγκόσμια οικονομία και
η ισορροπία θα αποκατασταθεί σχετικά
σύντομα.

Ποιο είναι το πιο απαισιόδοξο σε-
νάριο για την παγκόσμια οικονομία; 

Το πιο απαισιόδοξο σενάριο είναι να
μην αποδώσουν τα μέτρα διότι οι ζημιές
θα είναι πολύ μεγαλύτερες από αυτά που
μπορούν να δώσουν οι κυβερνήσεις, να
συνεχιστεί η κατάρρευση του τραπεζι-
κού συστήματος, η απαξίωση όλων των
αξιών να οδηγήσει σε απώλειες περιου-
σιών, σε μαζικό κλείσιμο επιχειρήσεων
και σε μεγάλα διψήφια ποσοστά ανερ-
γίας. Μια νομισματική κρίση που θα
απαξίωνε το χρήμα θα έφερνε την ολο-
κληρωτική καταστροφή της παγκόσμιας
οικονομίας. 

Ποιες χώρες θα υποφέρουν περισ-
σότερο; 

Οι χώρες που υποφέρουν περισσότε-
ρο μέχρι στιγμής είναι αυτές που η ευη-
μερία τους στηρίζεται στο τραπεζικό
τους σύστημα, στα χρηματιστήρια και στη
βιομηχανία. Η Βρετανία και οι ΗΠΑ βλέ-
πουν το τραπεζικό τους σύστημα να κα-
ταρρέει. Οι τράπεζες απολύουν κατά χι-
λιάδες τους υπαλλήλους τους. Οι βιομηχα-
νίες τους μειώνουν την παραγωγή και
απολύουν τους εργάτες. Οι αξίες των ακι-
νήτων και όλων των άλλων περιουσιακών
στοιχείων τους μειώνονται. Το ίδιο συμ-
βαίνει και στις άλλες βιομηχανικές χώρες. 

Οι αναπτυσσόμενες χώρες τη γλι-
τώνουν; 

Κάθε άλλο. Οι αναπτυσσόμενες χώρες
που είχαν στηριχτεί στην εισροή ξέ-
νων κεφαλαίων καταρρέουν. Η Ισλαν-
δία, που στηριζόταν στη βρετανική οι-
κονομία, κατέρρευσε. Η Ρουμανία, η
οποία απολάμβανε ταχύ ρυθμό ανά-
πτυξης λόγω των ξένων επενδύσεων,
βρίσκεται στα πρόθυρα της χρεοκο-
πίας. Επίσης, χώρες με αδύναμη οικο-
νομία, μεγάλο χρέος και ελλείμματα,
όπως η Ελλάδα, έχουν σοβαρό πρό-
βλημα. Τελικά κανένας δεν γλιτώνει
από αυτή την κρίση. 

Ποιοι κλάδοι της οικονομίας θα
έχουν τις μεγαλύτερες ζημιές; 

Τις μεγαλύτερες ζημιές μέχρι στιγμής
έχουν οι τράπεζες και η ναυτιλία. Οι μεν
τράπεζες λόγω του ότι πρόκειται για πι-
στωτική κρίση, οι δε ναυτιλιακές διότι
μειώθηκε ο όγκος του παγκόσμιου εμ-
πορίου, έπεσαν οι τιμές των ναύλων και
των καραβιών και ακρίβυναν τα δάνεια.
Καθώς η ναυτιλία είχε γνωρίσει πρωτο-
φανή ανάπτυξη την τελευταία δεκαετία
λόγω του υψηλού ρυθμού της παγκό-
σμιας οικονομικής ανάπτυξης, έχει απο-
θέματα ρευστού. Αλλά τα πράγματα δεν
είναι καλά διότι πλεονάζουν τη στιγμή

αυτή τα καράβια και η ζήτηση παραμέ-
νει χαμηλή. Τεράστιες ζημιές αντιμετω-
πίζουν όλες οι βιομηχανίες και κυρίως
οι αυτοκινητοβιομηχανίες, αλλά και ο
κλάδος της οικοδομής και του real esta-
te. Οταν αυτοί οι κλάδοι, που είναι οι
σημαντικότεροι της παγκόσμιας οικονο-
μίας, υποφέρουν, υποφέρουν μαζί τους
και όλοι οι άλλοι, καθώς όλες οι οικονο-
μικές δραστηριότητες είναι απόλυτα
συνδεδεμένες μεταξύ τους. 

Συνήθως όταν πέφτουν οι μετοχές
ανεβαίνει κάτι άλλο. Σήμερα πέ-
φτουν όλες οι αξίες μαζί.Γιατί; 

Διότι όλες οι αξίες ανέβαιναν τα προ-
ηγούμενα χρόνια λόγω της ψευδούς εν-
τύπωσης ότι υπάρχει ρευστότητα. Η ρευ-
στότητα ήταν όμως δανεική και τώρα
που τα δανεικά τελείωσαν, όλες οι αξίες
καταρρέουν ταυτοχρόνως. Αυτή είναι η
διαφορά των επενδύσεων που γίνονται
με αληθινό χρήμα από τις επενδύσεις
που γίνονται με δανεικά. 

Τι αλλαγές θα φέρει αυτή η κρίση
στο οικονομικό τοπίο;

Κατ΄ αρχήν θα εξαφανιστούν πολλές
επιχειρήσεις από αυτές που υπάρχουν
σήμερα. Η ανεργία θα αυξηθεί, αλλά θα
δημιουργηθούν νέες θέσεις εργασίας σε
νέους κλάδους που ως σήμερα δεν
υπήρχαν. Πολλές τράπεζες θα γίνουν
κρατικές, αφού οι κυβερνήσεις βάζουν
χρήματα των φορολογουμένων για να
τις διασώσουν. Ταυτόχρονα θα αυξη-
θούν όλοι οι έλεγχοι και θα ενισχυθούν
οι ελεγκτικοί μηχανισμοί όλων των κρα-
τών. Οι δανειοδοτήσεις θα περιοριστούν
και τα δάνεια θα δίνονται δυσκολότερα.
Πολλοί μιλούν για μια νέου τύπου οικο-
νομία που δεν θα θυμίζει σε τίποτε όλα
αυτά που ξέραμε τις τελευταίες δεκαε-
τίες. Αλλά κανένας δεν μπορεί ακόμη να
περιγράψει με ακρίβεια πώς θα είναι αυ-

τή η νέα οικονομία. Ενδέχεται βεβαίως
να μην γίνει τίποτε από όλα αυτά και με-
τά την κρίση να ξεκινήσει ξανά μια νέα
ανοδική πορεία η οποία θα επαναδημι-
ουργήσει σταδιακά μιαν εξίσου μεγάλη
ή και μεγαλύτερη φούσκα. 

Είναι αλήθεια ότι πέθανε ο καπι-
ταλισμός και ότι ξαναγυρνάμε στην
κρατική οικονομία; 

Η αλήθεια είναι ότι οι αγορές δεν
μπορούν να αυτορρυθμίζονται. Ή μάλ-
λον ότι για να επανέλθουν σε ισορροπία
ύστερα από κρίση θα πρέπει να κατα-
στραφεί μεγάλο μέρος της επιχειρηματι-

κής κοινότητας, να απολυθούν εκατομ-
μύρια εργαζόμενοι και να επικρατήσουν
συνθήκες φτώχειας σε τεράστιους πλη-
θυσμούς. Αυτά όμως οδηγούν σε κοινω-
νικές εκρήξεις και για τον λόγο αυτόν
μπορούμε με βεβαιότητα πλέον να πού-
με ότι ο ρόλος του κράτους στις οικονο-
μίες πρέπει να αυξηθεί και η ασυδοσία
των αγορών να περιοριστεί. 

Ποιες είναι οι ασφαλέστερες και
αποδοτικότερες επενδύσεις σήμερα;

Καμία επένδυση δεν είναι ασφαλής.
Μέχρι στιγμής η ασφαλέστερη τοποθέ-
τηση είναι η κατάθεση στις τράπεζες.
Και αυτό διότι οι κυβερνήσεις έχουν
δηλώσει ότι εγγυώνται τις καταθέσεις
και ότι θα στηρίξουν τα τραπεζικά συ-
στήματα. Βεβαίως, αν αυτό αποδειχθεί
ότι δεν είναι εφικτό ή αν απαξιωθεί το
μετρητό, τότε και οι καταθέτες θα χά-
σουν. Οι σύμβουλοι επενδύσεων συ-
στήνουν «καλάθια» επενδύσεων, δηλα-
δή τοποθέτηση των χρημάτων σε δια-
φορετικά προϊόντα, όπως πολύτιμα μέ-
ταλλα (χρυσός, ασήμι κ.ά.), τρόφιμα (ρύ-
ζι, καφές, τσάι), πετρέλαιο κτλ. Ενα τέ-
τοιο καλάθι θεωρείται ασφαλές για πε-
ριόδους μεγάλης κρίσης. 

Η επένδυση σε ακίνητα είναι ενδε-
δειγμένη; 

Η αγορά ακινήτων ή γης εκεί όπου
έχουν πέσει πολύ οι τιμές και όπου ευ-
νοεί η ισοτιμία των νομισμάτων είναι
συνήθως μια έξυπνη επένδυση. Το Λον-
δίνο, για παράδειγμα, έχει γίνει για τους
Ελληνες πολύ φθηνότερο απ΄ ό,τι ήταν,
διότι η στερλίνα έχει πέσει κοντά στο 1
ευρώ και οι τιμές των σπιτιών έχουν μει-
ωθεί κατά 30% από τα υψηλά σημεία
τους και συνεχίζουν να μειώνονται.
Επειδή όμως κανένας δεν ξέρει πού βρί-
σκεται ο πάτος ούτε για τα ακίνητα στο
Λονδίνο ούτε για τη στερλίνα, είναι και

δύσκολη η απόφαση της πραγματοποί-
ησης μιας επένδυσης τώρα. 

Πόσο επικίνδυνη είναι η επένδυση
σε μετοχές; 

Θεωρητικά οι μετοχές μπορούν να
αποτελέσουν καλή επένδυση σε διεθνές
επίπεδο διότι έχουν πέσει οι τιμές τους.
Τα κριτήρια όμως τα οποία πρέπει σήμε-
ρα να χρησιμοποιήσει ο επενδυτής δεν
είναι πόσα κέρδη θα βγάλει μια μετοχή
βραχυπρόθεσμα, αλλά αν η εταιρεία αυ-
τή θα υπάρχει μετά το τέλος της κρίσης.
Αν υπάρχει, είναι βέβαιον ότι θα την έχει
αγοράσει φθηνά και θα βγάλει μεγάλα

κέρδη. Προτού ανεβεί φυσικά η μετοχή
αυτή ενδέχεται να πέσει ακόμη αρκετά,
οπότε ο επενδυτής θα πρέπει να σκεφτεί
αν έχει άνεση χρόνου και γερά νεύρα
ώστε να αντέξει τις διακυμάνσεις. 

Μήπως θα πρέπει να αγοράσω
χρυσό; 

Ο χρυσός θεωρείται ιστορικά το
ασφαλέστερο οικονομικό καταφύγιο σε
περιόδους κρίσεων. Ήδη η τιμή του έχει
ξεπεράσει τα 1.000 δολάρια ανά ουγκιά
και πολλοί εκτιμούν ότι όσο βαθαίνει η
κρίση ο χρυσός θα ανεβαίνει. Ισως να
συμβεί αυτό, ίσως και όχι. Ουδείς γνωρί-
ζει τι θα ανεβεί και τι θα πέσει. Αλλά το
να έχει κανείς ένα μικρό μέρος της απο-
ταμίευσής του σε χρυσό (χρυσές λίρες
για τους κοινούς θνητούς) δεν βλάπτει.

Ποια είναι τα μέτρα που προτεί-
νουν οι διεθνείς οργανισμοί; 

Η μόνη λύση που προτείνεται μέχρι
στιγμής είναι η χορήγηση ρευστότητας
στις τράπεζες και στις επιχειρήσεις από
τα κρατικά ταμεία. Να δώσουν δηλαδή
χρήματα οι κυβερνήσεις στις τράπεζες
ώστε να συνεχίσουν τη χρηματοδότηση
της οικονομίας. 

Τι κάνουν οι κυβερνήσεις; 
Οι περισσότερες κυβερνήσεις έχουν

ήδη δώσει αρκετά χρήματα στις τράπε-
ζες και σε μεγάλες επιχειρήσεις και θα
συνεχίσουν να δίνουν όσο αντέχουν. Το
ζήτημα είναι ότι πολλές κυβερνήσεις,
όπως η ελληνική, δεν έχουν χρήματα και
δανείζονται διαρκώς από τους διεθνείς
δανειστές, οι οποίοι όμως εκμεταλλευόμε-
νοι την ανέχεια ζητούν τοκογλυφικά επι-
τόκια. Οι κυβερνήσεις σε αντάλλαγμα για
τα χρήματα που δίνουν στις τράπεζες και
στις βιομηχανίες παίρνουν τις μετοχές
τους και έτσι ξαναγυρνάμε στον κρατικό
έλεγχο τραπεζών και επιχειρήσεων ύστε-
ρα από δεκαετίες αποκρατικοποίησης.

Ποιο θα είναι το κόστος των λύσε-
ων αυτών και ποιος θα το πληρώσει;

Το κόστος ασφαλώς το πληρώνει ο
κρατικός προϋπολογισμός, δηλαδή οι
πολίτες όλων των κρατών, οι οποίοι θα
πρέπει να πληρώσουν αυξημένους φό-
ρους και να απολαύσουν λιγότερες υπη-
ρεσίες δωρεάν υγείας, παιδείας και κοι-
νωνικής ασφάλισης, για να βρεθούν τα
χρήματα σωτηρίας των τραπεζών. 

Πώς θα αντιδράσουν οι κοινωνίες;
Οι κοινωνίες δεν έχουν περιθώρια άρ-

νησης της υποχρεωτικής σωτηρίας του
τραπεζικού συστήματος. Φυσικά, έχουν
περιθώρια αντίδρασης στο κόστος αυ-
τών των λύσεων, η οποία αναμένεται να
εκδηλωθεί με μαζικές διαδηλώσεις και
ταραχές σε ολόκληρο τον κόσμο. Και
αυτό είναι το φυσικό-νομοτελειακό επα-
κόλουθο μιας μεγάλης οικονομικής κρί-
σης η οποία οδηγεί στην ανεργία και
στη φτώχεια εκατομμύρια αθώους πολί-
τες εξαιτίας της υπερβολικής απληστίας
και της ελλιπούς εποπτείας του παγκό-
σμιου οικονομικού συστήματος. 

Πώς θα αποφύγουμε στο μέλλον
τέτοιες κρίσεις; 

Η απληστία είναι στη φύση του αν-
θρώπου και είναι η γενεσιουργός αιτία
της οικονομίας. Αλλά τα κράτη έχουν
υποχρέωση αυστηρότερων ελέγχων και
δικαιότερης διανομής του πλούτου. Μό-
νο μέσω του ρόλου των κρατών και των
ελεγκτικών μηχανισμών μπορούν να
αποφευχθούν τέτοια φαινόμενα στο
μέλλον. 
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Α
ναμφίβολα, το μεγαλύτερο
πρόβλημα που απασχολεί την
Μαρωνιτική Κοινότητα τα τε-
λευταία 35 χρόνια, ένεκα της
Τουρκικής εισβολής και κα-
τοχής, παραμένει να είναι η

προσπάθεια για επιβίωση. Οι πρόσφατες
όμως συνθήκες που δημιουργήθηκαν για
τους Μαρωνίτες της Κύπρου, σαν αποτέλεσμα

του ανοίγματος των οδο-
φραγμάτων και η σχετική
ελεύθερη διακίνηση με
κάποια από τα χωριά μας,
προκάλεσε τον έντονο
προβληματισμό που άπτε-
ται απόλυτα με την προ-
σπάθεια για επιβίωση. Αυ-
τόν της επιστροφής. Μια
έννοια και ένα σύνθημα,
που πολλάκις θα το ακού-
σουμε να αναφέρεται ανά-

μεσα στα μέλη της κοινότητας, χωρίς όμως
πραγματικά να έχουμε σε βάθος προσπαθήσει
να το αναλύσουμε, να το κατανοήσουμε και
τελικά να μπορέσουμε να το αντιληφθούμε
σε όλες του τις διαστάσεις. Αυτό ακριβώς το
θέμα επιλέξαμε για να εγκαινιάσουμε τη
σειρά ανοικτών συζητήσεων του ΦΟΡΟΥΜ
Μαρωνιτών. Η επιστροφή στα χωριά μας.
Η παρούσα εργασία δεν επιδιώκει τον ορι-
σμό της έννοιας η της σπουδαιότητας της
επιστροφής, ούτε και την επίδειξη του σω-
στού μοντέλου αυτής. Απλά θα επιχειρή-
σουμε να απλώσουμε μπροστά μας τα διά-
φορα σενάρια της επιστροφής στα χωριά
μας, να καταγράψουμε τις προϋποθέσεις
που τα περιβάλλουν και να επιδείξουμε τις
ευθύνες όλων μας για την επιτυχή υιοθέ-
τηση και υλοποίησή τους. Η απόφαση, πως
και πότε θα επιστρέψουμε δεν ανήκει και
δεν την δικαιούται κανένας άλλος, παρά
μόνο τα μέλη της Κοινότητας.

Α) Βασικές προϋποθέσεις
σχεδίου επιστροφής 

Η έναρξη εξέτασης του θέματος προϋπο-
θέτει την τοποθέτηση του πλαισίου μέσα στο
οποίο θα αναγκαστούμε να περιορίσουμε τις
διαφορές εισηγήσεις μας προσδιορίζοντας
ακριβώς τους κανόνες και τους όρους της ση-
μερινής πραγματικότητας: 

1. Συζητάμε για Επιστροφή πριν την τελική
λύση του Κυπριακού. 

2. Με πλήρης γνώση και κατανόηση ότι
επιστρέφουμε στα χωριά μας κάτω από Τουρ-
κοκυππριακή διοίκηση 

3. Η ολοκληρωμένη πρόταση θα αποτελεί
σχέδιο εφαρμογής και για τα 4 χωριά με στα-
διακή υιοθέτηση του, όπου και όταν είναι
εφαρμόσιμο.

4. Την σταδιακή εφαρμογή του σχεδίου
επιστροφής με γνώμονα πάντοτε την ολο-
κληρωμένη πρόταση. 

Β) Βούληση για επιστροφή
Οποιαδήποτε εισήγηση για κατάρτιση σχε-

δίου επιστροφής απαιτείται εξ αρχής η
κατάθεση της βούλησης εκείνων που θα
αντλήσουν την μεγαλύτερη ευθύνη στην
ολοκλήρωση αλλά και υλοποίησης τέ-
τοιου σχεδίου.

1. Βούληση της Πολιτικής Ηγεσίας των
Μαρωνιτών. Ο Κύριος Αντώνης Χ ’’ Ρούσος,
ο σημερινός εκπρόσωπος των Μαρωνιτών
στη Βουλή των Αντιπροσώπων , επανειλημ-
μένα και σταθερά, εκφράζει τη βούληση του
για επιστροφή. Με διάφορες ενέργειες προς
όλες τις κατευθύνσεις προσπαθεί να μετα-
φέρει το μήνυμα ότι η επιστροφή στα χωριά
μας παραμένει απαραίτητη προϋπόθεση για
την επιβίωση των Μαρωνιτών της Κύπρου.  

2. Βούληση της Εκκλησιαστικής αρ-
χής. Πιστή στα ιδανικά και στις κληρονομιές
μας, η εκκλησιαστική μας αρχή, δια μέσου
του Αρχιεπισκόπου και όλων των ιερέων
μας, συνεχίζει τις επαφές και τις προσπάθειες
της για να πείσουμε ότι η επιστροφή στα
χώματα των προγόνων μας και στις εκκλη-
σίες μας, επιβάλλεται. 

3. Η βούληση των Κοινοτικών οργα-
νώσεων. Τα Κοινοτικά μας Συμβούλια, τα
αθλητικά μας σωματεία, οι οργανώσεις νε-
ολαίας, οι οργανωμένοι απόδημοί μας, οι
πολιτιστικές μας οργανώσεις και όλα τα ορ-
γανωμένα μας σύνολα που εκπροσωπούν
όλα τα μέλη της κοινότητας μας και που δια
μέσου τους ακούγονται οι φωνές και οι γνώ-
μες όλων ανεξαρτήτως των Μαρωνιτών, δια-
λαλούν ότι η επιστροφή στα χωρία μας είναι
ο στόχος όλων των προσπαθειών τους.

4. Η βούληση της Κυβέρνησης. Είναι
γεγονός ότι χωρίς τη κυβερνητική βούληση
για στήριξη επιστροφής στα χωριά μας,
οποιαδήποτε προσπάθεια η ενέργεια απλά
θα σκορπιστή στους πέντε ανέμους. Αδιαμ-
φισβήτητη απόδειξη της στήριξης από την
κυβέρνηση είναι οι γνωστές πρόσφατες
εξαγγελίες για βοηθήματα και επιδόματα
για όλους εκείνους που αποφασίζουν να
επανεγκατασταθούν πίσω στα κατεχόμενα
χωριά τους. 

5. Η βούληση των Τ/Κυπριακών αρχών.
Το τελευταίο κομμάτι για την συμπλήρωση
του αριθμού των πυλώνων στο σημαντικό
ερώτημα ύπαρξης η μη, βούλησης για επι-
στροφή και υποστήριξη της, αναμφίβολα
είναι οι Τ/Κυπριακές αρχές. Δια μέσου του
εκπροσώπου της, καλεί τους Μαρωνίτες να
επιστρέψουν και υπόσχεται να προσφέρει
τις κατάλληλες ευκολίες για ομαλή επιστρο-
φή και διαβίωση στα χωριά μας. 

Γ) Τα σενάρια 
της «Επιστροφής»

Αφού είδαμε ότι η βούληση για επιστροφή
είναι δεδομένη από όλα τα εμπλεκόμενα μέλη
, ας εξετάσουμε λοιπόν ποια είναι τα διάφορα
σενάρια επιστροφής, χωρίς να εμμένουμε ότι
ο αριθμός είναι εξαντλητικός αλλά παραμένει
να είναι μια πλατφόρμα εισηγήσεων που
προσφέρεται για περαιτέρω συζήτηση και
ανάλυση. 

Γ1. Επανεγκατάσταση
Η πρόταση επανεγκατάστασης στα χωριά

μας υπό την ιδιότητα του εγκλωβισμένου.
Η αύξηση δηλαδή του σημερινού αριθμού
εγκλωβισμένων και την πρόταση του δι-
καιώματος όλων των σημερινών ωφελη-
μάτων των εγκλωβισμένων. Αυτή η πρόταση
επιστροφής πιθανώς να καταφέρει να ανα-
τρέψει την σημερινή συνεχή συρρίκνωση
του αριθμού των εγκλωβισμένων δίνοντας
έτσι μια τελευταία ελπίδα εναντίον του αμεί-
λικτου χρόνου. Μια τέτοια πρόταση επι-
στροφής θα προνοεί βεβαίως και τις ακό-
λουθες προϋποθέσεις:  α) Συγκοινωνία. Δι-
ευθέτηση για μετάβαση από και προς τις
ελεύθερες περιοχές της Δημοκρατίας. β)
Επικοινωνία. Εύκολη τηλεφωνική πρόσβα-
ση με τις ελεύθερες περιοχές της Δημοκρα-
τίας αλλά και σε άλλα ζωτικής σημασίας
τμήματα των Τ/Κυπριακών αρχών γ) Τρο-
φοδότηση. Δημιουργία εντός του χωριού
μικρών υποσταθμών προμήθειας πρώτης
ανάγκης αγαθών. δ) Ψυχαγωγία. Δημιουργία
βασικής υποδομής για ψυχαγωγία. ε) Πε-
ρίθαλψη. Την δημιουργία σταθμού πρώτων
βοηθειών και εξωτερικών ιατρείων. 

(Όλες οι πιο πάνω προϋποθέσεις θα απο-
τελέσουν , φυσικά, θέματα εισηγήσεων της
αναλυτικότερης πρότασης που θα καταρ-
τιστεί με το πέρας της προσπάθειας του ΦΟ-
ΡΟΥΜ).

Γ2. Επανεγκατάσταση και Δημιουργία
κοινωνίας

Σ ’ αυτό το προτεινόμενο μοντέλο που προ-
ϋποθέτει την υιοθέτηση του πρώτου σαν βάση
του, προτείνει όχι μόνο την απλή εγκατάσταση
αλλά και την δημιουργία κοινωνίας που θα
επαναφέρει σιγά-σιγά την ζωή και τα βιώματα
των χωρίων μας που το πέρασμα του χρόνου
και η κατοχή έχουν αφανίσει σχεδόν εντελώς.
Όπως, η απασχόληση, η δημιουργία και ανά-
πτυξη, η εκπαίδευση, και γενικά τα κυριότερα
συστατικά που αποτελούν μια ολοκληρωμένη
κοινωνία. Σ ’ αυτή τη πρόταση προβάλλεται
η μεγαλύτερη προσπάθεια για ένα πραγματικό
μοντέλο επιστροφής και δημιουργίας, με με-
γάλη επίγνωση αυτοθυσίας και αυταπάρνησης
με γνώμονα πάντα την επαναφορά της χα-
μένης ατμόσφαιρας των χωριών μας.

Γ3. Διόρθωση κατοικιών για κατά και-
ρούς επισκέψεις

Το πέραμα των χρόνων και η μεγάλη μας
απουσία από τα χωριά μας, δημιούργησε πλέ-
ον υποχρεώσεις, οικογενειακές, επαγγελμα-
τικές και άλλες, που σε κάποιο βαθμό δεν
μπορούν να συμβιβαστούν με την επιστροφή.
Αυτό που προτείνετε εδώ είναι η δημιουργία
μιας κοινωνίας που στόχο έχει την τακτική
επίσκεψη στα χωριά μας, διατηρώντας έτσι
άσβεστη τη φλόγα για επιστροφή, ευελπι-
στώντας ότι η λύση του Κυπριακού θα προ-
κύψει σύντομα αφού η πρόταση αυτή δεν
προβλέπει αύξηση του αριθμού των μονίμων
κατοίκων των χωριών. Παρ ’ όλα ταύτα όμως
προϋποθέτει κάποια μέτρα για την υλοποίησή
της: α) Την οικονομική στήριξη για δημιουργία
κατοικίας β) Την προμήθεια σωστών προ-
διαγραφών για δημιουργία κατοικίας έτσι
ώστε να προστατευτεί και να συντηρηθεί ο
χαρακτήρας του χωριού γ) και η εξασφάλιση
της επένδυσης που καταβάλλεται από τους
κατοίκους και η τυχόν εκμετάλλευση της. 

Γ4. Διατήρηση της σημερινής κατά-
στασης

Η πρόταση να διατηρηθεί η σημερινή κα-
τάσταση απλώς και μόνο με μια οικονομική
βοήθεια σε όποιον βασικά τολμήσει να δη-
μιουργήσει η να επισκευάσει μια «φωλιά»
στο χωριό του για να μπορεί να επισκέπτεται
και να παραμένει για μικρό χρονικό διάστημα,
αλλά χωρίς καμία επιπρόσθετη απαίτηση η
προϋπόθεση. 

Δ) Υποχρεώσεις 
& Ευθύνες

Ποιεςείναι λοιπόν οι ευθύνες που αναλο-
γούν σε όλα τα εμπλεκόμενα μέρη κάτω από
οποιοδήποτε σενάριο επιστροφής επιλέξουμε
να υιοθετήσουμε; 

Δ1. Κυβερνητικές
Έτσι το εκλαμβάνει η Κυβέρνηση; Ανα-

γνωρίζει και συμπορεύεται με τους Μαρωνίτες,
στην ιδέα για επιστροφή, σήμερα.Είναι έτοιμη
να δεχθεί κοινοτικές προτάσεις και να εμ-
πλακεί σε διάλογο; Θα βοηθήσει στη ετοι-
μασία σχεδίου υλοποίησης του σεναρίου επι-
στροφής; Θα εξαγγείλει την δέσμευση της
δημόσια σε όλα τα πολιτικά κόμματα και να
τους καλεί να το στηρίξουν;Θα προστατεύσει
το κύρος και την υπόληψη των Μαρωνιτών
ενώπιον των συμπατριωτών μας; 

Δ2. Κοινοτικές
Άμεση εμπλοκή του εκπροσώπου στο σχέ-

διο επιστροφής. Δέσμευση σε χρονοδιαγράμ-
ματα.Ευθύνη για την τεκμηρίωση επιστροφής
και μόνιμης εγκατάστασης.Ανάληψη ευθυνών

για τη μη υλοποίηση του σχεδίου. Την δια-
πραγμάτευση τυχόν προτάσεων για εκχώρηση
προσφυγικών δικαιωμάτων.Συντονισμός και
επίβλεψη επί των άλλων κοινοτικών εμπλε-
κόμενων φορέων.

Δ3. Ατομικές
Κατανόηση θυσίας.Απαιτείται πλήρη γνώ-

ση της πράξης και της προσπάθειας που θα
καταβληθεί. Ότι δηλαδή η επιστροφή με τις
σημερινές συνθήκες αποτελεί πράξη πατριω-
τισμού με μοναδικό κίνητρο την αναδημι-
ουργία της κοινότητας. Αποδοχή λιτότητας.
Μια τέτοια πράξη σίγουρα θα στερήσει τις
ανέσεις και ωραιότητες που τυχόν να απο-
λαμβάνουμε στις ελεύθερες περιοχές.Υιοθέ-
τηση εθελοντικών θεσμών. Η έλλειψη βασι-
κών λειτουργιών υποστήριξης της υποδομής
επιβάλλει την υιοθέτηση εθελοντικών θεσμών.
Συμβιβασμός και κατανόηση.Πρέπει να αν-
τιληφθούμε ότι η επιστροφή θα επιτευχθεί
μα την αγάπη μεταξύ των μελών του χωριού
και δεν νοείται χωρίς την αλληλοστήριξη και
την αποφυγή περιουσιακών και άλλων πα-
ρεξηγήσεων.Συνεργασία και αλληλοβοήθεια
μεταξύ των μελών του χωριού.Αποδοχή στα-
διακής επιστροφής αρχικού αριθμού κατοί-
κων. Ευθύνη αποδέσμευσης σε περίπτωση
προσωπικής απόρριψης και επιστροφής στις
ελεύθερες περιοχές και κατανόηση τυχόν
απαιτήσεων επιστροφής επιδομάτων η χο-
ρηγιών από την κυβέρνηση. 

Ε) Εμπλεκόμενοι φορείς.
Ταυτόχρονα αλλά και δίπλα στους κυβερ-

νητικούς και κοινοτικούς φορείς, σημαντικό
ρόλο επιβάλλεται να διαδραματίσουν και άλ-
λοι, εξ ίσου σημαντικοί φορείς της κοινότητας
μας, όπως: n Κοινοτικά Συμβούλια n Εκκλη-
σιαστικές Αρχές n Συνεργατισμός (ΑΜΚΚΑ) n
Σχολική Εφορία n Οργανωμένα σύνολα n Άτο-
μα, στελέχη και παράγοντες , έτοιμοι για ΕΠΙ-
ΣΤΡΟΦΗ.

Συμπεράσματα
Καταλήγοντας θέλω να υπενθυμίσω στους

φίλους αναγνώστες μας ότι η προσπάθεια
κατάρτισης προτάσεων για την επιστροφή
στα χώρία μας, μόλις τώρα αρχίζει και θα
ολοκληρωθεί με το πέρας του κύκλου θεμα-
τικών συζητήσεων με διάφορες αντιπροσω-
πίες και εκπροσώπους από όλα τα στρώματα
της κοινότητας. Τα αποτελέσματα των συζη-
τήσεων θα αποτελέσουν το κείμενο συμπε-
ρασμάτων ευελπιστώντας ότι θα συμβάλει
στην πάψη της επιστροφής να αποτελεί όνει-
ρο, πόθο και καημό, αλλά πραγματικότητα.

* Mέλους της Συντονιστικής Επι-
τροπής του ΦΟΡΟΥΜ Μαρωνιτών

ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ
Όνειρο ή πραγματικότητα;

Τα διάφορα μοντέλα της επιστροφής, οι απαιτούμενες προϋποθέσεις τους, 
και οι ευθύνες των εμπλεκομένων πλευρών

Του 
Αντώνη Π.
Σκούλλου*
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OI «ΓYNAIKEΣ ΤΟΥ ΑΣΩΜΑΤΟΥ» ΚΑΙ ΠΑΛΙΝ ΣΤΟ ΠΡΟΣΚΗΝΙΟ

Οι «Γυναίκες του Ασωμάτου»,
το κίνημα που ιδρύθηκε πριν ένα περίπου
χρόνο για να προβάλει τον ρόλο και την
προσφορά της Ασωματίτισσας στην Μα-
ρωνιτική και Κυπριακή κοινωνία βρέθηκε

και πάλιν στο προσκήνιο.  Την Κυριακή
8 Μαρτίου 2009, ανήμερα της Παγκό-
σμιας Ημέρας της Γυναίκας διοργάνωσε
σε κεντρικό ξενοδοχείο της πρωτεύουσας
εκπαιδευτικό τσάι. Στα πλαίσια της εκ-

δήλωσης ο γνωστός γυναικολόγος ιατρός
Γαβριήλ Καλακουτή ανέπτυξε συναφές
με την ημέρα  θέμα που αφορά στον καρ-
κίνο του μαστού. Για το ίδιο θέμα μίλησε
επίσης η κυρία Μαρίκα Διονά, εκπρόσω-

πος της οργάνωσης «Europa Donna». Στο
τσάι το παρών τους έδωσαν ο Αρχιεπί-
σκοπος Μαρωνιτών Γιούσεφ Σουέηφ, ο
Χωρεπίσκοπος Ιωάννης Ορφανού, ιερείς,
αδελφές και δεκάδες Ασωματίτισσες.

Τίμησαν δεόντως την Hμέρα της γυναίκας

Τους Αγίους Τόπους θα επισκεφθεί ο
Πάπας Βενέδικτος 16ος, στο διάστημα από
τις 8 μέχρι τις 15 Μαΐου 2009. Την επί-
σκεψη ανακοίνωσε ο ίδιος ο Πάπας μετά
την καθιερωμένη θεία λειτουργία στην
Αποστολική του Αγίου Πέτρου στη Ρώμη
την Κυριακή 8 Μαρτίου. Όπως είπε, θα
βρεθεί στους τόπους όπου έζησε ο Ιησούς
και θα προσευχηθεί για «το πολύτιμο δώ-
ρο της ενότητας και της ειρήνης στη Μέ-
ση Ανατολή και για όλη την ανθρωπότη-
τα». Κατά τη διάρκεια του ταξιδιού του
θα επισκεφθεί αρχικά την Ιορδανία όπου
θα μείνει για δύο ημέρες. Στη συνέχεια
θα μεταβεί στη Βηθλεέμ, στα εδάφη της
Παλαιστινιακής Αρχής και στο Ισραήλ
όπου θα παραμείνει για τέσσερις ημέρες.
Πρόκειται για την πρώτη επίσκεψη του
Ποντίφικα στην περιοχή από το 2000,
όταν βρέθηκε εκεί ο Πάπας Ιωάννης Παύ-
λος Β’ ο οποίος είχε τότε ζητήσει συγνώ-
μη για τα αδικήματα των χριστιανών
έναντι των εβραίων δια μέσου των αι-
ώνων. Προσπάθειες που έχουν καταβλη-
θεί για μονοήμερη στάση του Πάπα στην
Κύπρο καθ’ οδόν προς τους Αγίους Τό-
πους δυστυχώς δεν καρποφόρησαν.

Ο Πάπας 
Βενέδικτος 16ος
στους 
Αγίους Τόπους

H Ελένη Θεοχάρους στον Κορμακίτη
Η βουλευτίνα του ΔΗΣΥ

και υποψήφια στις Ευρωε-
κλογές γιατρός Ελένη Θεο-
χάρους επισκέφθηκε την
Κυριακή 1η Μαρτίου 2009
τον Κορμακίτη και συνομί-
λησε με τους κατοίκους για
τα προβλήματα και τις δυ-
σκολίες που αντιμετωπί-
ζουν. Η κυρία Θεοχάρους, η
οποία να σημειωθεί κατά-
γεται από την γειτονική
στον Κορμακίτη, Όρκα περ-
πάτησε στα δρομάκια του
χωριού και επισκέφθηκε
πολλούς εγκλωβισμένους
στα σπίτια τους. Μετά το πέ-
ρας της επίσκεψης εξέφρα-
σε τον θαυμασμό της για την
αγωνιστικότητα και τον πα-
τριωτισμό των εγκλωβισμέ-
νων και διαβεβαίωσε πως
θα προσφέρει σε αυτούς κά-
θε δυνατή στήριξη από όλες
τις επάλξεις στις οποίες
δραστηριοποιείται είτε ως
πολιτικός είτε ως γιατρός.
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Η
Κυπριακή Μαρωνιτική Αρα-
βική είναι ένα ιδιαίτερο πα-
ραδοσιακό τοπικό ιδίωμα
που ομιλείται από τους κα-
τοίκους του χωριού Κορμα-
κίτης στη Βορειοδυτική Κύ-

προ. Παρά την αδιαμφισβήτητη αραβική
της προέλευση, η τοπική αυτή διάλεκτος
εξελίχθηκε ανεξάρτητα, από τον καιρό
του Μεσαίωνα, μέσα σε ένα ελληνόγλωσ-
σο περιβάλλον. Ωστόσο, η αυτόνομη ανά-
πτυξή της φαίνεται πως έχει αρχίσει πριν
από τη μεταφορά της στον Κυπριακό χώ-
ρο. Έτσι το φωνητικό σύστημα της ΚΜΑ
παρουσιάζει, από την άποψη της Αραβι-
κής, ένα μοναδικό χαρακτηριστικό γνώ-
ρισμα: την απουσία του ηχηρού υπερωι-
κού εξακολουθητικού συμφώνου gayn.
Το σημερινό ‘ayn στην ΚΜΑ είναι η αν-
τανάκλαση της συγχώνευσης του Αραβι-
κού gayn και του ‘ayn.

Μέσα στο Ελληνικό κοινωνικο-πολιτι-
στικό της περιβάλλον, η ΚΜΑ έχει επίσης
προσλάβει ένα σύνολο φωνολογικών,

μορφολογικών και λεξιλογικών χαρακτη-
ριστικών τα οποία είναι ακατανόητα
στους Αραβόφωνους. Έχοντας την ιστο-
ρική της ανάπτυξη μακριά από την οικο-
γένεια των Αραβικών διαλέκτων και τα
μη αραβικά χαρακτηριστικά που προσέ-
λαβε μέσω της γλωσσικής επαφής, η ΚΜΑ
απέκτησε την ιδιότητα μιας ανεξάρητης
γλώσσας, μοιάζοντας από την άποψη αυ-
τή, με άλλα περιφερειακά τοπικά ιδιώ-
ματα της Αραβικής: Ισπανικά αραβικά,
Μαλτέζικα, Ανατολικά αραβικά κλπ.

Με δεδομένη την αναλογικά μικρή ομι-
λούσα κοινότητά της, γίνεται φανερό ότι
η διάσωση της ΚΜΑ δεν μπορεί να εγγυη-
θεί δια μέσου της γενεαλογικής μεταβί-
βασης όπως συνέβαινε στο παρελθόν, ει-
δικότερα από τότε που όλοι οι ομιλούντες
την ΚΜΑ χειρίζονται με άνεση την Ελλη-
νική, και υπάρχει ο κίνδυνος να μετατο-
πισθούν σ’ αυτή την πλειοψηφούσα γλώσ-
σα στις προσεχείς δεκαετίες. Η Κοινότητα
όμως της ΚΜΑ έχει αποφασίσει να καλ-
λιεργήσει τη γλώσσα της και ως ένα γρα-

πτό μέσο έκφρασης, και το αλφάβητο που
ακολουθεί προτείνεται για το σκοπό αυτό: 

A, a - B, b - C, c - C, c - D, d - Δ, δ
- E, e - F, f - G, g [or G, g] - X, x - I,
i - J, j - K, k - L, l - M, m - N, n - O,
o - P, p - R, r - S, s - S, s - T, t - Θ, θ
- U, u - V, v - W, w - Y, y - Z, z.

Το ηχητικό σύστημα της ΚΜΑ αποτε-
λείται από ένα σύνολο δεκαοχτώ συμφώ-
νων, πέντε μονοφθόγγων(φωνηέντων) και
πέντε δίφθογγων. Το αλφάβητο που
προτείνεται εδώ περιλαμβάνει επίσης
σύμβολα από ήχους που υπάρχουν απο-
κλειστικά στα ελληνοκυπριακά, όπως
το < c > και το < g >, που αντιστοιχούν
ηχητικά με τα σύμβολα του Διεθνούς
Φωνητικού Αλφαβήτου [τζ] και [ντζ].

Επειδή, αντίθετα από τις περισσότερες
αραβικές διαλέχτους, η ΚΜΑ δεν έχει
μακρά φωνήεντα, έχει διατηρήσει τα μα-
κρά στοιχεία στα σύμφωνα. Μακρά σύμ-
φωνα αναπαριστώνται μέσω διπλασια-

σμού, ο οποίος στην ΚΜΑ είναι μορφο-
λογικά και συντακτικά ενδεικτικός: kad-
d e r  ( α υ τ ό ς  μ έ τ ρ η σ ε )  t - t a r p  ( τ ο
δρόμο)[tarp=δρόμος]. Έτσι, για παρά-
δειγμα, στη δεύτερη λέξη, ο διπλασια-
σμός του αρχικού συμφώνου δείχνει την
παρουσία του οριστικού άρθρου. 

Τονισμός της λέξης στην ΚΜΑ υπάρχει
οπουδήποτε στα Αραβικά εμφανίζεται
μακρά συλλαβή. Στην ΚΜΑ ο τόνος πέ-
φτει τις περισσότερες φορές στην πρό-
τελευταία συλλαβή και δε χρειάζεται να
δείχνεται σ’ αυτή τη θέση. Εισηγούμαι
εδώ, ο τονισμός να περιορίζεται στις
περιπτώσεις που πέφτει στην αρχική ή
στην τελευταία συλλαβή: pkiynixtep
maxtup... Οι δίφθογγοι μπορούν κάλ-
λιστα να αναπαρασταθούν με το φωνήεν
+ το ημίφωνο [y] και [w]: payt(σπίτι),
yawm(σήμερα), καθώς η ακολουθία [ai]
και [au] συγκρατιέται καλύτερα από δι-
σύλλαβες ενότητες: xaiti=ο αδελφός μου
(τρεις συλλαβές), naus = τοποθεσία (δύο
συλλαβές).

Ένα αλφάβητο
για την Kυπριακή Mαρωνιτική Aραβική

Ενεστώτας
Ana pinitxek = εγώ γελιέμαι
Int pittinitxek = εσύ γελιέσαι
Inti pittintixki = εσύ γελιέσαι (θηλ)
Ouo pkinitxek = αυτός γελιέται
Ie pittinitxek = αυτή γελιέται
Naxni manninitxek = εμείς γελιόμαστε
Indou pittintixkou = εσείς γελιέστε
Innen pkintixkou = αυτοί, αυτές, αυτά γελιούνται

Παρατατικός
Ana koundinitxek = εγώ γελιόμουν
Int koundinitxek = εσύ γελιόσουν
Inti kountintixki = εσύ γελιόσουν (θηλ)
Ouo kanyinitxek = αυτός γελιόταν
Ie kandinitxek= αυτή γελιόταν

Naxni kouanninitxek = εμείς γελιόμαστε
Intou koundintixkou = εσείς γελιόσαστε
Innen kanyintixkou  = αυτοί, αυτές, αυτά γελιόνταν

Μέλλοντας
Ana ttanitxek = εγώ θα γελαστώ
Int ttatinitxek = εσύ θα γελαστείς
Inti ttatintixki = εσύ θα γελαστείς (θηλ)
Ouo tteinitxek = αυτός θα γελαστεί
Ie ttatinitxek = αυτή θα γελαστεί
Naxni ttanninitxek = εμείς θα γελαστούμε
Intou ttatintixkou = εσείς θα γελαστείτε
Innen tteintixkou = αυτοί, αυτές, αυτά θα γελαστούν

Αόριστος
Ana ntaxikt = εγώ γελάστηκα
Int ntaxikt = εσύ γελάστηκες

Inti ntaxikti = εσύ γελάστηκες (θηλ)
Ouo ntaxak = αυτός γελάστηκε
Ie ntaxket = αυτή γελάστηκε
Naxni ntaxikna = εμείς γελαστήκαμε
Intou ntaxiktou = εσείς γελαστήκατε
Innen ntaxkou = αυτοί, αυτές, αυτά γελάστηκαν

Υποθετικός παρατατικός
Ana kountanitxek = εγώ θα γελιόμουν
Int kountattinitxek = εσύ θα γελιόσουν
Inti kountattintixki = εσύ θα γελιόσουν (θηλ)
Ouo kanteinitxek = αυτός θα γελιόταν
Ie kantattinitxek = αυτή θα γελιόταν
Naxni kountanninitxek = εμείς θα γελιόμαστε
Intou kountattintixkou = εσείς θα γελιόσαστε
Innen kanteintixkou= αυτοί, αυτές, αυτά θα γελιόνταν

NEO AΛΦABHTO - EKΦPAΣEIΣ

ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ

Tου π. Aντώνη Φραγκίσκου

n Int sourt l taxk tel tinyie = Εσύ έγινες περίγελος του κόσμου.
n Ana ntaxikt, δpainni pos kan kaes intsan = Εγώ ξεγελάστηκα, νόμιζα πως ήταν καλός άνθρωπος.
n Taxakilla ou xabila = Την ξεγέλασε και την γκάστρωσε.
n Valantou ma pittintxek = Η Βαλαντού δεν γελιέται.
n Vefa ou Xannou ma pkintixkou = Η Βέφα και η Χαννού δεν γελιούνται.
n Ouo taxakinni, ie taxkitinni = Εκείνος με ξεγέλασε, εκείνη με ξεγέλασε.
n Shivexen ma pkitxakinni = Κανένας δεν με ξεγελά.
n Fenek taxakinni = Ο Φένεκ με ξεγέλασε.
n Ntourou, tteitixkoulkon = Προσέξετε, θα σας ξεγελάσουν. 
n Kourra ma piri teitxak l shivexen = Ο Κουρράς δεν θέλει να ξεγαλάσει κανένα.
n Ana pilcap varak ma Tsiakkouri ou pitxakillou = Εγώ παίζω χαρτιά με τον Τσιακκουρή και τον ξεγελώ.
n Takko pkinitxek, Takkina ma pittinitxek = Τάκκος γελιέται, η Τακκήνα δεν γελιέται.
n Toumazo ou Spirta tteintixkou = Ο Τουμάζος και ο Σπίρτας θα γελαστούν.
n Shtrait zaitoun ou ntaxikt, kanou catak = Αγόρασα ελιόκαρπο και γελάστηκα, ήταν παλιό.
n Prashimi nteiman pkitxakinna ou pkiaxrop = Ο Βραχίμης πάντοτε μας ξεγελά και φεύγει.
n Roza taxkitinna ou l yiaoum majet = Η Ρόζα μας ξεγέλασε και σήμερα δεν ήρθε. 
n Cakli o fitte, koullon pkitixkounni = Ο νους μου είναι λίγος, όλοι με ξεγελούν.

Του 
Αλεξάντερ
Μποργκ

Τμήμα Εβραϊκής
Γλώσσας 
Πανεπιστήμιο
Βen Gurion-
Negev

Pinitxek = γελιέμαι
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Οι γυναίκες αναλαμβάνουν δράση

ΓΥΝΑΙΚΕΙΟ ΤΜΗΜΑ ΔΗΜIOYΡΓΗΘΗΚΕ ΣΤΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΤΟΥ ΚΟΡΜΑΚΙΤΗ ΚΑΙ ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΕ ΤΗΝ ΠΡΩΤΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗ

Μ
ε μια εντυπωσιακή σε όγκο και
περιεχόμενο εκδήλωση, εγκαινία-
σε τις δραστηριότητες του, το νε-
οσυσταθέν Γυναικείο Τμήμα του
σωματείου «Κορμακίτης». Τιμώντας
την παγκόσμια ημέρα της γυναίκας

διοργάνωσε το Σάββατο 7 Μαρτίου 2009 στην αί-
θουσα εκδηλώσεων του σωματείου στην Πύλη Πά-
φου επιμορφωτικό «Τσάι» με ομιλήτρια την γνωστή
εκπαιδευτικό και πρώτη λειτουργό στο Υπουργείο
Παιδείας Αντουανέττα Κατσιολούδη.

Η κυρία Κατσιολούδη μίλησε στην εκδήλωση
με θέμα τον ρόλο της γυναίκας στην κυπριακή
κοινωνία και την έως σήμερα εξέλιξη του. Την
συνάντηση των κυριών του Κορμακίτη τίμησαν
με την παρουσία τους ο Αρχιεπίσκοπος Μαρω-
νιτών Κύπρου Γιούσεφ Σουέηφ και ο Χωρεπί-
σκοπος Ιωάννης Ορφανού. Χαιρετισμό στην
εκδήλωση απεύθυναν και οι δύο Μαρωνίτες αρ-
χιερείς οι οποίοι τόνισαν τον ρόλο της γυναίκας
στην οικογένεια δίνοντας έμφαση στην ανάγκη
για θρησκευτική και πνευματική διαπαιδαγώ-

γηση των παιδιών.
Σύμφωνα με κύκλους του σωματείου το Γυναι-

κείο Τμήμα δημιουργήθηκε από ένα πυρήνα γυ-
ναικών του σωματείου και σκοπός του είναι να
αγκαλιάσει όλες τις γυναίκες του Κορμακίτη. «Η
παρουσία διακοσίων και πλέον γυναικών στην
πρώτη ανοικτή εκδήλωση του τμήματος αποτελεί
ένδειξη της αναγκαιότητας για την δημιουργία
του και ταυτόχρονα σηματοδοτεί μια νέα εποχή
για το σωματείο» ανέφερε στον «Τ» στέλεχος του
Τμήματος.

ΣΤΟΝ ΑΓΩΝΑ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑΤΟΣ ΑΝΑΜΕΣΑ ΣΤΟΝ ΚΟΡΜΑΚΙΤΗ ΚΑΙ ΣΤΟ Κ.Ν.ΜΑΡΚΙ

Σ
την ανάπαυλα του ημιχρό-
νου του ποδοσφαιρικού
αγώνα Κορμακίτη – Κ.Ν.
Μαρκί που έγινε το από-
γευμα του Σαββάτου 7
Μαρτίου 2009 στο γήπεδο

του Κύκκου, τιμήθηκε ο Μαρωνίτης
«άσσος» Αντώνης Φένεκ, γνωστός με
το παρατσούκλι «Τούρμπο». Ενώπιον
200 περίπου οπαδών των δύο ομάδων,
στο σύνολο τους σχεδόν από τον Κορ-
μακίτη, ο 43χρονος Φένεκ αγωνίστηκε
για τελευταία φορά στους επίσημους
αγωνιστικούς χώρους φορώντας την
φανέλα της σημερινής του ομάδας, του
Κ.Ν. Μαρκί. 

Αναμνηστικά κύπελλα και πλακέτες
απένειμαν στον Αντώνη Φένεκ, ο πρό-
εδρος και ο Έφορος Ποδοσφαίρου του
Κ.Ν. Μαρκί Πέτρος Φτανός και Ρεμόν
Φτανού αντίστοιχα, ο κοινοτάρχης
Μαρκί Αντώνης Σολωμής, ο πρόεδρος
του σωματείου «Κορμακίτης» Αντώνης
Τουμάζου και το προπονητικό team
της ομάδας Τζωρτζίνος, Ηλίας Φραγ-
κίσκου και Μάριος Κουρράς, εκ μέρους
των Παλαιμάχων του Κορμακίτη ο Ρο-
βέρτος Καρής, ο κοινοτάρχης Κοτσιάτη
Γιαννάκης Καμηλάρης, εκ μέρους της
Ε. Ν. Τίμιος Σταυρός Καρπάσιας ο Μά-
ριος Μαυρίδης, ο αναπληρωτής κοι-

νοτάρχης Κορμακίτη Γιαννάκης Λαζα-
ρής και εκπρόσωπος του κοινοτάρχη
Καρπάσιας. 

Ο Αντώνης Φένεκ, «Τούρμπο» άρχισε
την ποδοσφαιρική του καριέρα στα 15
του χρόνια με την ομάδα του «Λιβάνου»
Κορμακίτη. Γρήγορα τον ανακάλυψαν

τα λαγωνικά του ΑΠΟΕΛ και τον επό-
μενο χρόνο αγωνίστηκε στην αναπλη-
ρωματική ομάδα του «Θρύλου». Η αγά-
πη του όμως για την ομάδα του χωριού
του τον φέρνει γρήγορα πίσω στον
«Λίβανο» ενώ στη συνέχεια αλλάζει
στρατόπεδο και αγωνίστηκε στην δεύ-

τερη τότε ομάδα του Κορμακίτη, τον
«Κέδρο». Από τον «Κέδρο» μεταπή-
δησε σε άλλη μια Μαρωνίτικη ομάδα,
την Ε.Ν. Ασωμάτου. Μετά την ενοποί-
ηση των δύο ομάδων του χωριού του,
ο Αντώνης Φένεκ ήταν επί σειρά ετών
εκ των πρωταγωνιστών του «Κορμα-
κίτη». Αγωνίστηκε σε καιρούς δύσκο-
λους όταν η ομάδα του «Κορμακίτη»
δυσκολευόταν ακόμη και να κα-
τεβάσει 11άδα στο γήπεδο. 

Με την ίδρυση του σω-
ματείου του Μαρκί φέτος,
ο 43χρονος πλέον άσσος
του Μαρωνίτικου ποδο-
σφαίρου βρέθηκε ξανά
στα γήπεδα, ενώ η χρο-
νιά αυτή έμελλε να είναι
και η τελευταία του
στους επίσημους αγωνι-
στικούς χώρους. Ο
«Τούρμπο» θα συνεχίσει
πλέον να αγωνίζεται με
τα χρώματα των Παλαιμά-
χων του Κορμακίτη, προσ-
δοκώντας ότι οι επιτυχίες
θα συνεχιστούν. 

Για την ιστορία, ο αγώνας
έληξε με το ευρύ σκορ 5-0
υπέρ της πρωταθλήτριας ομά-
δας του «Κορμακίτη». 

Κρέμμασε τα παπούτσια του ο «Τούρμπο»




